
Universitäts- und Landesbibliothek Tirol

Anatomischer Atlas für Studierende und Ärzte
Die Bänderlehre - (Figur 378-486 und Register)

Toldt, Carl

Berlin, 1900

urn:nbn:at:at-ubi:2-5775

https://resolver.obvsg.at/urn:nbn:at:at-ubi:2-5775


ZOaLOGlSCHESINSTITUT -g ~.
d.Universität Innsbruck .

ANATOMISCHER

ATLAS
FÜR STUDIRENDE UND ÄRZTE

UNTER MITWIRKUNG VON

PROFESSOR DR- ALOIS DALLA ROSA

HERAUSGEGEBEN VON

DR CARL TOLDT
K . K . HOFRATH , O . Ö , P R O F ESS O R DER AN ATOM IE AN DER UNIVERSITÄT WIEN

ZWEITE VERBESSERTE AUFLAGE

ZWEITE LIEFERUNG
C. DIE BÄNDER LEHRE
(FIGUR 378 —486 UND REGISTER )

BEARBEITET VON

PROFESSOR DK- ALOIS DALLA ROSA

URBAN & SCHWARZENBERG
BERLIN WIEN

NW ., DOROTHEENSTRASSE 38/ 39 I ., MAXIMILIANSTRASSE 4
1900.

Alle Rechte vorbehalten .

Ju _





SYN DESMOLOGI A.

DIE BÄNDERLEHRE .





ALLGEMEINE VERHÄLTNISSE DER

KNOCHENVERBINDUNGEN .



Allgemeine Verhältnisse der Knoclienyerbindungen .

4

Sutura
sagittalis

Nahtsubstanz

Os parietale

Margo frontalis

Fig . 378. Sutura serrata , Zackennaht .

Sutura squamosa -- - -

Sutura parieto - .
mastoidea

Porus acusticus .
extern us

, Nahtsubstanz

Os parietale

temporalis

Processus zygo -
maticus

Fig . 379. Sutura squamosa , Schuppennaht .

Sutura nasofrontalis

Sutura frontomaxillaris

Processus frontalis maxillae

Harmonia (Sutura lacrimomaxillaris )

Os nasale

Os frontale (Pars orbita /is)

Sutura frontolacrimalis

Sutura lacrimoethmoidalis

Os lacrimale

Fig . 380. Harmonia , einfache Anlagerung .

Synarthrosis , continuirliche Verbindung .



Allgemeine Verhältnisse der Knochenverbindungen . 165

Fig . 381. Synchondrosis , Knorpelhaft . (Synchondrosis sphenooccipitalis von einem
2 Jahre alten Mädchen ; Mediandurchschnitt .)

Ligamentum pubicum superius

Periosteum

Fig . 382.

Radix dentis

Alveolus dentis .....

Periosteum alveolare
Septum interalveolare

- Septum interalveolare

7.
Fig . 383. Gomphosis , Einkeilung .

Lamina fibro -
cartilaginea
interpubica

1Ligamentum arcuatum pubis

Symphysis , Faserhaft . (Symphysis ossium pubis ; Frontaldurchschnitt ,
hintere Hälfte .)

Synarthrosis , continuirliche Verbindung .



Y ~--- - -— -v

166 Allgemeine Verhältnisse der Knochenverbindungen .

Mittelpunkt des Capitulum ossis metacarpalis (I )urch -
schnittspunkt der Flexionsaxe der Articulatio ineta¬

carpophalangea )

Os metacarpale II . -

Durchschnittspunkt der Ad -.̂
und Abductionsaxe

Flexionsaxe der Articulatio
inetacarpophalangea
Ligamentum collaterale

Gelenkspfanne dei
Phalanx 1.

Axe der Trochlea phalangis I .
(Flexionsaxe des proximalen

Fingergelenkes )
Ligamentum

Phalanx II .-

Axe der Trochlea phalangis
(Flexionsaxe des distalen

Fingergelenkes )
Phalanx III . .

Fig . 384. Strecksteilung . Fig . 385. Beugestellung .
Dorsale Ansicht . Seitenansicht .

Beschränkte Arthrodie (Articulatio inetacarpophalangea) . — Ginglymus Winkelgelenk
(Articulationes interphalangeae indicis ) .

7,
Fig . 386. Articulatio cochlearis , Schraubengelenk . (Trochlea tali sinistri , Ansicht von

hinten : schraubenförmige Gelenkrolle der Articulatio talocruralis .)

Diarthrosis , Gelenk (Discontinuirliche Verbindung ) .
Articulatio simplex , einfaches Gelenk .

Capsula articularis

Ligamentum collaterale

Capsula articularis

Phalanx 111.

Durchschnittspunkl der Axe der Trochlea
phalangis

(Flexionsaxe des Fingergelenkes ).

Articulatio digiti
distalis

.Facies supcrior trochleae tali

, Facies malleolaris medialisFacies malleolaris lateralis ,

F>rgänzungslinie des
Schraubengewindes

Axe der Trochlea tali
(Axe der Schrauben¬
spindel = Drehungs -

axe der Articulatio
talocruralis )



Allgemeine Verhältnisse der Knochenverbindungen . 167

Ligamentum collaterale r

Capsula articularis .

Ad - und Abductionsaxe

, Mittelpunkt des C.apitulum
(Durchschnittspunkt der

Flexionsaxe der Articulatio
metacarpophalangea )

Os metacarpale II .

Fig . 387. Beschränkte Arthrodie . (Articulatio mctacarpophalangea indicis ; Seitenansicht .)

Schnittpunkt der frontalen Axe der Condyli occipitales
(der Axe der Nickbewegung )

„.Sagittale Axe der Articulatio atlantooccipitalis
(Axe der Seitenneigung des Kopfes )

Pars basilaris ossis
occipitalis

.Capsula articularis

Condylus occipitalis

Fovea articularis superior
atlantis

Massa lateralis atlantis

Fig . 388. Articulatio ellipsoidea , Ellipsoidgelenk (Eigelenk ).
(Articulatio atlantooccipitalis dextra ; Ansicht von der lateralen Seite . Die laterale Hälfte
der Massa lateralis atlantis wurde durch einen in der Ganglinie des Gelenkes geführten

sagittalen Schnitt abgetragen .)

Dorsovolare (Ad - und Abductions -) Axe

Radioulnare (Flexions -) Axe .

Os multangulum majiis .....

Os metacarpale I .

Fig . 389. Articulatio sellaris , Sattelgelenk . (Articulatio carpometacarpea pollicis .)

Diarthrosis , Gelenk (Discontinuirliche Verbindung ).
Articulatio Simplex , einfaches Gelenk .



— -

168 Allgemeine Verhältnisse der Knoclienverhindungen .

Capsula articularis ,

Frontale Gelenksaxe (Flexionsaxe ) ^ . Rotationsaxe
' Labrum glenoidale

Sagittale Gelenksaxe (Ad - und
Abductionsaxe )

Richtungslinie des ..................
Collum humeri

Humerus .....

articulai

Labrum glenoidale

.. Richtungslinie des
Collum humeri

..Cartilago articularis
der Gelenkspfanne

Fig . 390. Arthrodia , freies Gelenk . (Articulatio humeri von vorne ; die vordere Hälfte
der Pfanne und der Gelenkskapsel wurden abgetragen .)

Labrum glenoidale

Capsula articularis .

Trochanter major

Frontale Ge¬
lenksaxe

(Flexionsaxe )

Richtungslinie X
des Collum

femoris

Femur .

rars fibrosa

rars synovialis

Cartilago articularis
der Facies lunata

acetabuli

Sagittale Gelenksaxe
(Ad - und Abductionsaxe )

Lig . teres femoris

- Fossa acetabuli

Lig . transversum aceta¬
buli (Labrum glenoidale )

capsulae articularis

Rotationsaxe

Fig . 391. Enarthrosis , Nussgelenk . (Articulatio coxae von vorne ; die vordere Hälfte
der Pfanne und der Gelenkskapsel wurde abgetragen .)

Diarthrosis , Gelenk (Discontinuirliche Verbindung ).
Articulatio simplex , einfaches Gelenk : Articulatio sphaeroidea , Kugelgelenk .

- k _



sellaris

Ossa carpi (proximale Reihe ) x
Amphiarthroses intercarpeae

___________Humerus

Axe der Articulatio trochoidca (radioulnaris )

Articulatio humeroradialis

Lig . annulare radii

Lig . collaterale ulnare •'

7i

Fig . 393. Articulatio trochoidca , Radgelenk . — Ginglymus , Winkelgelenk .
(Articulatio cubiti , volare Seite ; die radiale Hälfte des Capitulum humeri wurde mittelst

eines durch dessen Krümmungsmittelpunkt geführten sagittalen Schnittes abgetragen .)
Diarthrosis , Gelenk (Discontinuirliche Verbindung ).

Amphiarthrosis , straffes Gelenk . Articulatio composita , zusammengesetztes Gelenk .

Allgemeine Verhältnisse (1er Knochenverbindungen .

Radius Ulna

Ossa carpi (distale Reihe )

Axe der Articulatio
intercarpea

Articulatio
(carpometacarpea

pollicis )

Axe der Articulatio
radiocarpea

Amphiarthroses

Fig . 392. Articulatio composita (Articulatio manus ). — Amphiarthrosis (Articulationes
intercarpeae , carpometacarpeae und intermetacarpeae ).

Mittelpunkt des Capitulum
humeri

Ulna — Radius

Epicondylus medialis

Axe der Trochlea humeri
(Flexionsaxe des Ell -

bogengelenkes )

Toldt , Anatomischer Atlas . 2 . Aufl .



170 Allgemeine Verhältnisse der Knochenverbindungen .

Syndesmosis , Bandhaft . Discus articularis , Zwischengelenkscheibe .

_

Syndesmosis (Lig . coracoacromiale )

Acromion

Syndesmosis
Lief. interclaviculare ]

Capsula articularis '

Fig . 394. Syndesmosis . — Discus articularis .
(Articulatio sternoclavicularis ; Ansicht von vorne . Das rechte Gelenk wurde frontal durch¬
geschnitten , am linken wurde die Gelenkskapsel abgetragen und das Schlüsselbein rück¬

wärts abgezogen .)

Processus
coracoideus

Collum scapulae

— Fossa supraspinata

7i

Fig . 395. Syndesmoses scapulae ; Ansicht von oben .

Discus articularis

Clavicula

Syndesmosis
(Lig . costo - .—
claviculare )

Costa I . —

Facies articu¬
laris sternalis

claviculae

Incisura clavi -
cularis sterni

Doppeltes Cavum articulare - Manubrium sterni

Syndesmosis (Lig . trans -
versum scapulae superius )

Discus articularis



JUNCTURAE OSSIUM

TRUNCI .

DIE VERBINDUNGEN DER

KNOCHEN DES RUMPFES .



Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes .

Fibrocartilago
intervertebralis

Corpus vertehrse
lumba /is IV .

Fig . 396. Fibrocartilagines intervertebrales , Zwischenwirbelscheiben .
(Zweiter bis vierter Lendenwirbel ; Ansicht von vorne .)

Ligamenta columnae vertebralis , Bänder der Wirbelsäule .



Die Verbindungen der Knochen des Kumpfes , 173

Lig . longitudinale anterius

Nucleus pulposus der Fibro
cartilago intervertebralis

Idg . longitudinale posterius

Proc . articularis -
superior des

III . Lendenwirbels

Capsula articulationis
intervertebralis

Proc . articul aris inferior des '
II . Lendenwirbels

Proc . articularis inferior des
III . Lendenwirbels

. . Annulus fibrosus
der Fibrocartilago
intervertebralis

Articulatio
intervertebralis

' ' -•. Lig . flavum

' T.ig . interspinale

Proc . spinosus des II . Lendenwirbels
Lig . supraspinale

Fig . 397. Fibrocartilago intervertebralis zwischen dem zweiten und dritten Lendenwirbel .
(Untere Hälfte eines horizontalen Durchschnittes .)

Ligamenta columnae vertebralis , Bänder der Wirbelsäule .



174 Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes .

Ligamenta slava Corpus vertebrae thoracalis XII .

Lig . interspinale

Proc . spinosus
des XII . Brust¬

wirbels

Lig . supra
spinale N

Epiphyse des ---------
Proc . spinosus
des I . Lenden¬

wirbels

W !

Articulatio intervertebralis /
i

Foramen inieivertebrale \

Epiphyse des
W.ifbelkörpevs

Lig . longitudinale
anterius

Nucleus
pulposus

Annulus
sibrosus

der
Fibro -
carti -
lago

inter¬
verte¬
bralis

Lig . longitudinale
posterius

. Fibrocartilago
intervertebralis

\ / Vi
Stratum cartilagineum

Fig .398. Fibrocartilagines intervcrtebrales , Zwischenwirbelscheiben . Ligamenta flava, Gelbe
Bänder . Ligamenta interspinalia , Zwischendornbänder . Ligamentum supraspinale , Gemein¬

schaftliches Dornband .
(Mediandurchschnitt durch den zwölften Brust - und ersten Lendenwirbel , linke Hälfte .)

Ligamenta columnae vertebralis , Bänder der Wirbelsäule .



Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes . 175

Capsula articulalionis intervertebralis
Arcus vertebrae thoracalis I .

Schnittfläche der Bogen -
wurzel

- Processus articu / aris
superior

Fovea costalis trans -
versalis

Ligamenta flava

Capsula articulationis
intervertebralis

Fig . 399. Ligamenta liava , gelbe Bänder . Articulationes intervertebrales , Wirbelgelenke .
Von den letzteren sind die rechten geschlossen , die linken eröffnet .

(Die Bögen des I.—IV . Brustwirbels , durch einen in frontaler Richtung geführten Säge¬
schnitt von den Wirbelkörpern abgetrennt ; Ansicht von vorne .)

Ligamenta columnae vertebralis , Bänder der Wirbelsäule .

- L _



Membrana atlantooccipitalis anterior .

Vertebra cervicalis I .

Vertebra tlioracalis I . ..

Ursprungssehne des Museulus longus colli .

Abgeschnittene Ligamenta capitulorum
radiata

Lig . longitudinale antcrius

Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes .

Tuberculum pharyngeum

Musculus transversus
abdominis

Lig . iliolumbale

Foramen ischiadicum majus

Lig . sacrospinosum

Lig . iliolumbale

Schnittfläche des Hüftbeins

Foramen ischiadicum minus -
Lig . sacrotuberosum ''

Fig . 400. Ligamentum longitudinale anterius , Vorderes Längsband . Ligamentum lumbo -
costale , Rippenlendenband . (Wirbelsäule von der ventralen Seite : die vordere Hälfte

der Schädelbasis und des Beckens wurde abgetragen .)

Ligamenta columnae vertebralis , Bänder der Wirbelsäule .

Costa . XI .

Lig . intcrcostale internum Lig . costotransversarium
anterius

Vertebra lumbalis I .

.'. Lig . lumbocostalc

Pars costalis diaphragmatis
Crura medialia der Pars
lumbalis diaphragmatis

Fascia Jumbodorsalis

Fascia lumbalis



Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes .

Corpus ossis
basilaris

Arcus anterior . .
atlantis

Dens epistrophei

Canalis verte¬
bralis

Vertebra thora -
calis I .

Vertebra lum -
balis I .

Protuberans ia
occipitalis

externa

Lig . nuchae

Proc . spinosus
fler Vertebra

prominens

. Lig . supraspinale

Foramina inter -
vcrtebralia

■*> Ligg . inlerspinalia

177

Os occipitale

Membrana (ectoria

Vertebra cervi -
calis I .

Vertebra thora -
calis I .

Lig . longitudinale
posterius

. Vertebra lumbalis I .

Promontorium -

Vertebra sacralis 1.-'

Vertebra coccygea I . -------

Vertieale Axe der Wirbelsä ule

Fig . 401. Fibrocartilagines intervertebrales ,
Ligamenta interspinalia , Lig . supraspinale ,
Lig . nuchae . Canalis vertebralis , Wirbel¬
kanal ; Foramina intervertebralia , Zwischen¬
wirbellöcher . Vertieale Axe der Wirbelsäule .
(Mediandurchschnitt durch die Wirbelsäule .)

Canalis
sacralis

Lig . sacro -
— coccygeum laterale
^ Lig . sacrococcygeuin

articulare

Lig . sacrococcygeuin
V4 posterius profundum

Fig . 402. Ligamentum longitudinale posterius
und dessen Zusammenhang mit der Mem¬
brana tectoria und dem Ligamentum sacro -

coccygeum posterius profundum .
(Die Wirbelsäule mit eröffnetem Wirbel¬

kanal ; Ansicht von hinten .)
Ligamenta columnae vertebralis , Bänder der Wirbelsäule .

Toldt , Anatomischer Atlas . 2. Aufl . 23



r ----
178 Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes .

Ligg . capituloruin radiala ' f

Lig . longitudinale anterius

Fibrocartilago intervertebralis

Vertehra thoraca /is IV .

Foveae costa ,/es trans¬
versales

Ligg . capitulorum radiata

Vcrtebra tlioracalis X .

Fig . 403. Ligamentum longitudinale anterius , vorderes Längsband .
(IV .—X. Brustwirbel ; Ansicht von vorne .)

Ligamenta columnae vertebralis , Bänder der Wirbelsäule .



Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes .

- Lig . longitudinale posterius

Abgeschnittene Verbindungen des
Lig . longitudinale posterius mit der

Dura mater spinalis

Vertebra lumbalis V. ___

Nervus sacralis I . . .

Dura mater spinalis .

Nervus sacralis V.

Nervus coccygeus ^^_

Strangartige Ausstrah¬
lung der l )ura mater

spinalis gegen die Seiten¬
wand des Canalis sacralis

Foramen sarrale posteriusIV .

Filum terminale

Cornu coccygeum

Durchbrochene sagittale
Faserplatte zwischen

dem Lig . longitudinale
posterius und der Dura

mater spinalis
. Strangartige Verbin¬

dung der Dura mater
spinalis mit dem Lig .
longitudinale posterius

Strangartige Ausstrah¬
lungen der Dura mater

spinalis gegen die
Seitenwand des
Canalis sacralis

Unterste slrangfürmige
Einstrahlung der Dura
mater spinalis in das Lig .

longitudinale posterius

Lig . sacrococcygeum articulare

■»•Lig . sacrococcygeum laterale

- Lig . coccygeum laterale

■Lig. sacrococcygeum posterius profundum

Fig . 404. Lenden - und Kreuzabschnitt des Lig . longitudinale posterius und dessen Be¬
ziehungen zu der Dura mater spinalis und dem IJg . sacrococcygeum posterius profundum .
(Das Kreuzbein und dieLendenwirbelsäulemit eröffnetem Wirbelkanal von der hinteren Seite .)
Der sacrale Antheil der Dura mater und das Filum terminale wurden nach links abgezogen .

Ligamenta columnae vertebralis , Bänder der Wirbelsäule .

23 *



180 Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes .

Vertehru sacralis 1V .

Lig . sacrospinosum

Lig . sacrococcygcum anterius

- Fora men sacraie
anterius IV .

Symphysis sacrococcygea

— Lig . coceygeum laterale

Durchs rittsstellen der Vasa sacra /ia media

Fortsetzungen des Lig . sacrococcygeum anterius in die
Sehne der Pars pubica des M. levator ani

Fig . 405. Bandverbindungen zwischen Kreuz - und Steissbein an der vorderen Seite : Liga¬
mentum sacrococcygeum anterius , vorderes Kreuz -Steissbeinband . Ligamentum coccygeum

laterale , seitliches Steissbeinband .
Cristae sacrales arficuiares

Crista sacralis media _

Lig . sacrococcygeum ...
laterale

I ,ig . sacrococcygeum
articulare

Fornmen sacraie
posterius IV .

Cornu sacraie

Cornu coccygeum

Vertebra coccvgea I .

Lig . sacrococcygeum posterius
superficiale

Lig . sacrococcygeum posterius profundum

Fig . 406. Bandverbindungen zwischen Kreuz - und Steissbein an der hinteren Seite : Ligg .
sacrococcygea posteriora , superficiale und profundum , oberflächliches und tiefes hinteres

Kreuz -Steissbeinband ; Ligg . sacrococcygea articularia und lateralia .
Das Steissbein mit den zwei letzten Kreuzwirbeln .

Ligamenta columnae vertebralis , Bänder der Wirbelsäule .



Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes . 181

Capsula articulationis atlantooccipitalis

Fig . 407. Ligamentum nuchae , Nackenband .
(Die Halswirbelsäule mit dem Hinterkopf ; rechte Seitenansicht .)

Ligamenta columnae vertebralis , Bänder der Wirbelsäule .

Protüber ant ia occipi - ___
talis oxtema

Vertebra ---------
prominens

Lig . supra ------
spinale

Lig . longitudinale anterius

. Membrana atlanto¬
occipitalis anterior

Capsula articulatio¬
nis atlanto -

epistrophicae

-Capsulae articulatio -
num interverte -

bralium

Lig . interspinale '

Membrana atlantoocci - ________
pitalis posterior

Lücke zum Durchtritt der
A . vertebralis und des ------

N . suboccipitalis ^
Arcus posterior _____________

atlantis cfl



182 Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes .

Lig . longitudinale anterius ,

Lig . capituli costae radiatum -- -

Articulatio capituli costae

Articulatio costo -
transversaria

Fibrocartilago intervertebralis

Lig . capituli costae radiatum

, Lig . capituli costae interarticulare

Facies articularis capituli
costae VII .

Crista colli costae

%
/ ' •• ■- Xj & sr **

Liff . tuberculi costae

Lig . colli costae

Froc . articularis
superior

Lig . tuberculi costae
Froc . transversus

Lig . colli costae

Fig . 408. Articulationes capitulorum und costotransversariae , Rippenköpfchen - und
Rippen -Querfortsatzgelenke : Ligamentum capituli costae interarticulare , Zwischen¬
gelenkband des Rippenköpfchens ; Ligamentum colli costae und Ligamentum tuber¬

culi costae , Rippenhals - und Rippenhöckerband .
(Der VII . Brustwirbel mit den vertebralen Endstücken des VII . Rippenpaares ; Ansicht
von oben . An der linken Seite wurden mittelst eines durch die Rippe und den Wirbel¬
körper geführten horizontalen Schnittes die Articulatio capituli costae und die Arti¬
culatio costotransversaria eröffnet ; an der rechten Seite wurde der Schnitt durch die
Fibrocartilago intervertebralis dicht oberhalb des Ansatzes des Ligamentum inter¬

articulare an der Crista capituli geführt .)

Articulationes costovertebrales , Gelenkverbindungen der Rippen mit der
Wirbelsäule .



Die Verbindungen der Knochen des Kumpfes . 183

Lig . intercoitale internum Lig . costotransversarium anterius

Vertebra thoracalis III .

Foramcn costo -
transversarium

1

I Lig . capituli
costac radiatum

Lig . longitudi¬
nale anterius

Lig . capituli
costae inter -

articularc

Fibrocartilago
inlervertebralis

Fovea costalis
superior

Fovea costa /is
inferior

Vertebra thora -
calis VII .

Capituhim costae VII . :

Fig . 409. Articulationes capitulorum , Rippenköpfchengelenke : Ligamentum capituli
costae radiatum , Strahlenband des Rippenköpfchens ; Ligamentum interarticulare
capituli , Zwischengelenkband des Rippenköpfchens . Ligamenta costotransversaria
anteriora , vordere Rippen -Querfortsatzbänder , und Foramina costotransversaria .

Ligamenta intercostalia interna , innere Zwischenrippenbänder .
(III.—VII. Brustwirbel mit den vertebralen Endstücken der zugehörigen rechtsseitigen
Rippen ; Ansicht von rechts und vorne , Das III.—V. Rippenköpfchcngclcnk sind ge¬
schlossen , das VI . und VII . wurden von vorne eröffnet ; beim VI. wurde durch
theilweise Entfernung des V. und VI. Brustwirbelkörpers die Zwischenwirbelscheibe
von beiden Seiten blossgelegt und deren Ansatz an der Crista capituli dargestellt .)

Articulationes costovertebrales , Gelenkverbindungen der Rippen mit der
Wirbelsäule .



184 Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes ,

Lig . intercostale internum
Lig . tuberculi costae Processus articulares superiores des VI . Brustwirbels

W/77/

1

intercostale internum

.. Lig . intertrans -
versarium

„ Lig . costotransver -
sarium posterius

Lig . supraspinale

Capsula articu -
lationis inter -

vertebralis

Lig . intertrans -
versarium

Proc . transversus

Pro c. spinosus des
X . Brust wirbels

Processus articulares inferiores !

Fig . 410. Bandverbindungen der Brustwirbel und der Rippen an der hinteren Seite :
Ligamenta costotransversaria posteriora , hintere Rippen -Querfortsatzbänder ; Liga¬
menta intertransversaria , Zwischenquerfortsatzbänder ; Ligamenta intercostalia
interna , innere Zwischenrippenbänder ; Ligamentum supraspinale , gemeinschaftliches

Dornband .
(VI.—X. Brustwirbel mit den vertebralen Endstücken der zugehörigen Rippen .)

Articulationes costovertebrales , Gelenkverbindungen der Rippen mit der
Wirbelsäule .



Lig . interclaviculare

Synchondrosis sternalis
inferior

Toldt , Anatomischer Atlas . 2. Aufl . 24

Vrticulationes sterno -
costales

Fig . 411. Articulationes sternocostales , Rippenbrustbeingelenke . Articulationes
interchondrales , Rippenknorpelgelenke . Synchondroses sternales . Articulatio

sternoclavicularis , Brustbeinschlüsselbeingelenk .
(Hintere Hälfte eines frontalen Durchschnittes durch das Brustbein , die Rippen¬

knorpel und die sternalen Endstücke der Schlüsselbeine .)

Articulationes sternocostales , Rippen -Brustbeingelenke .

Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes .

Clavicula

Lig . sternocostalc
interarticulare

Synchondrosis sternalis
superior

Lig . costoclaviculare

Costa I .

Discus articularis der
Articulatio sterno¬

clavicularis

Cartilago
costa -

1is VII .



186 Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes ,

Membrana slerni

Lig . costoclaviculare v , Lig . slernoclaviculare

costoxiphoidca

1\I. intercostaiis
externus

M. intercostaiis
internus

J-igg -
| §- sternocostalia

radiata

I -igg -
- intercostalia

externa

' Ligg . inter -
costalia
externa

i'Articulaliones interchondrales

Fig . 412. Membrana sterni . Ligamenta sternocostalia radiata , costoxiphoidea und
intercostalia externa . Beziehungen der letzteren zu den Musculi intercostales

externi und dem Musculus pectoralis minor .
(Ansicht der vorderen Wand des Brustkorbes von vorne .)

Articulationes sternocostales , Rippen -Brustbeingelenke .



T *

Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes . 187

Membrana sterni

31. trans-
versus

thoracis

Pro c. xi -
phoide ns

Lig . interclaviculare x Lig . sternoclaviculare

3Im . inter
cost ciles
interni

Ligg .
inter -

costalia
interna

31. t raus versus abdominis

Fig . 413. Ligamenta intercostalia . interna und ihre Beziehungen zu den Musculi
transversus thoracis und transversus abdominis . Articulatio sternoclavicularis .

(Ansicht der vorderen Brustwand von hinten .)

Articulationes sternocostales , Rippen -Brustbeingelenke .

04 *





ARTICULATIONES

ET LIGAMENTA CAPITIS .

DIE GELENK -

UND BANDVERBINDUNGEN

DES KOPFES .



190 Die Gelenk - und Bandverbindungen des Kopfes .

, Clivus

Dura , mater encepliali

Membrana tectoria

Lig . longitudinale posterius

Canalis condyloideus

- Capsula articulationis
atlantooccipitalis

Capsula articulationis
atlantoepistrophicae

Vortebra cervicalis 111 .

Fig . 414. Membrana tectoria , Deckmembran . Articulationes atlantooccipitalis und
atlantoepistrophica , oberes und unteres Kopfgelenk .

(Die drei oberen Halswirbel und das Hinterhauptbein ; Ansicht von hinten . Durch einen
hinter den Condyli occipitales geführten frontalen Schnitt wurden die Hinterhaupt¬
schuppe und die Wirbelbögen abgetragen . Die Dura mater wurde am Clivus quer abge¬

schnitten und nach oben umgelegt .)

Tuberculum auterius . Fovea dentis

Fovea articularis superior

Lig . transversum atlantis i

Fig . 415. Ligamentum transversum atlantis , Querband des Atlas .
(Der Atlas in der Ansicht von oben .)

Articulationes atlantooccipitalis und atlantoepistrophica .



Die Gelenk - und Bandverbindiingen des Kopses .
Clivus .

Canalis hypoglossi

Ca na lis condy /oideus .

Dura in ater encephali

.Membrana tectoria

Lig . alare

Unterer Schenkel
' v des Lig . cruciatum atlantis

Fig . 416. Ligamentum cruciatum atlantis , Kreuzband des Atlas ; Ligamenta alaria .
Articulatio atlantooccipitalis und atlantoepistrophica , rechts geschlossen , links offen.
(Die Dura mater encephali und die Membrana tectoria wurden am Clivus quer abge¬

schnitten und nach oben umgelegt .)
Clivus .

Canalis hypoglossi ’.v
.. Tuberculum jugulare

Lig . apicis dentis

Articulatio atlantoepistrophica

. Schnitt Hache des Bogens des
Epistroplieus

Eacics articuJaris posterior dentis
Fig . 417. Ligamenta alaria , Flügelbiinder . Ligamentum apicis dentis , Spitzenband
des Zahnes des Epistrophcus . (Das Ligamentum transversum atlantis wurde in
der Mitte durchgeschnitten und nach beiden Seiten umgelegt ; die Dura mater und

die Membrana tectoria wurden ganz entfernt .)
(Der I . und II . Halswirbel in der Ansicht von hinten , wie im Präparate der Fig . 414

zugeschnitten .)

Articulationes atlantooccipitalis und atlantoepistrophica .

Oberer
Schenkel des Lig .
cruciatum atlantis

Lig . transversum atlantis -
(Querer Schenkel des

Lig . cruciatum atlantis )
Articulatio atlanto¬

epistrophica

Articulatio atlanto¬
occipitalis

Lig . transversum
atlantis

' ' Lig . cruciatum atlantis



A . vertcbralis

Wurzeln des N . cervicalis I .

NfPi

Asti

Die Gelenk - und ßandverbindungen des Kopfes .

Tuberculum jagulure ^ ,Para ossis occi ,Mulis

y Idg . apicis dentis
Canalis hypoglossi .

Articulatio atlantooccipitalis , .Lig . alare

Membrana atlantooccipitalis
anterior

Venengeffecht

Articulatio atlantocpistrophica

Arcus anterior atlantis

Facies articu /aris anterior
dentis

Facies articularis posterior
dentis

ma occi -
pitalis

- Dura mater encephali

- Membrana atlantooccipitalis
posterior

Arcus posterior atlantis

• Membrana atlantocpistrophica

Lig . transversum atlantis

Proc . spinosus des
Epistroplieus

Lig . llavum

JJura mater spinalisUnterer Schenkel des Lig .
cruciatum atlantis

Ansatz der Membrana tectoria am
Körper des Epistropheus

Lig . longitudinale posterius .-

Fig . 419. Gelenk - und Bandverbindungen des Zahnes des Epistropheus . Schichtenfolge des
Ligamentum cruciatum atlantis , der Membrana tectoria und der Dura mater . Synchon -

drosis sphenooccipitalis .
(Medianer Durchschnitt durch den hinteren Abschnitt der Schädelbasis und die drei

oberen Halswirbel .)

Articulationes atlantooccipitalis und atlantocpistrophica .

Dens epistropliei !

Fig . 418. Articulationes atlantooccipitalis und atlantoepistrophica in frontalem Durchschnitt .
Ligg .alaria und Lig . apicis dentis . (Der Schnitt geht mitten durch die Canales hypoglossi hin¬

durch und trifft den Scheitel der sagittalen Wölbung der Condyli occipitales .)
pnehondrosis sphenooccipitalis

Dura mater encephali

Plexus basilaris

Oberflächliche Ausbreitung der Ligg . alaria

Bursa apicis dentis

! Oberer Schenkel des Lig . cruciatum atlantis
Membrana tectoria

Lig . apicis dentis

Massa lateralis atlantis

Articulatio atlanto¬
epistrophica Lig . transversum atlantis

Gelenkspalte zwischen
Dens epistrophei und

Lig . transversum atlantis



- 77--

Die Gelenk - und Bandverbindungen des Kopfes . 193

Tuberculum pharyngeum

Sinus sphenoidalis Synchondrosis
petrooccipitalis

Dorsum sei lue
, Pars petrosa ossis tcmporalis

Foramen ;
jugulare

Pro c.
mastoideus

Canalis liypoglossi /

Capsula articulationis
atlantooccipitalis

V Membrana atlantooccipitalis anterior

Fig . 420. Membrana atlantooccipitalis anterior und Synchondrosis petrooccipitalis .
(Der Atlas mit dem hinteren Abschnitt des Schädelgrundes ; Ansicht von vorne .)

Protubcrantia occipitalis externa

Arcus posterior atlantis

V Membrana atlantooccipitalis posterior

Fig . 421. Membrana atlantooccipitalis posterior .
(Der Atlas mit dem Hinterhauptsbein ; Ansicht von hinten .)

Crista occipi¬
talis externa

Capsula articulationis
atlantooccipitalis

Lücke zum Durchtritt
der A . vertebralis und

des N . ccrvicalis I .

Articulatio atlantooccipitalis .

Toldt , Anatomischer Atlas. 2. Aufl. 25



Die Gelenk - und Bandverbindungen des Kopfes .

Proc . zygomaticus ossis temporalis

Lig . temporomandibulare .

Capsula articularis ..

Porus acusticus externus ,

Proc . mastoideus .

Capsula articularis

- Proc . coronoideus

..Ramus mandibulae

Pars tympanica >'

Proc . styloideus

Lig . stylohyoideum /

Lig . stylomandibulare '

Angulus mandibulae _

Fig . 422. Articulatio mandibularis : Ligamenta temporomandibulare und stylomandi¬
bulare . Ligamentum stylohyoideum .

(Rechtes Kiesergelenk ; Ansicht von der lateralen Seite .)

Articulatio mandibularis , Kiefergelenk .



Die Gelenk - und Bandverbindungen des Kopfes . 195

, Foramen lacerum

' Lig. pterygospinosum
/ .Spina angularis

/ ■Canalis caroticus
/ Porus acusticus internus

Processus
pterygoideus

Lingula mandibulae ---- p ’ / /A T • , . .. ,
-JTT- / ' Lig . sphenomandibulare

y .'<̂ yr I 1
M. pterygoideus________ Jv ---------- ^ Stylomandibulareinternus

I y yfr ^ *' . Ausstrahlung des Lig . stylo -
__ mandibulare in die Fascie

__ , , , 3py -y : W '; ~̂ §§lläy des M. pterygoideus internus
il/ . sty /og/ossüs ------------ “ ,

^ äOgf ^ x, ' Angulus mandibulae

Linea myloliyoidea ------ , " JAg^ ^ r
dj Lig . styl ohyoideum

Corpus mandibulae -------

Corpus ossis liyoidei

Synchondrosis des grossen Zungenbeinliornes

v ,

- — Cornu minus

Gelenkverbindung des kleinen Zungenbeinhornes

Sinus sphenoidalis

Foramen pterygospinosum \

Lamina
lateralis

Tjamina ^
medial is

Proc . styloideus

. Cornu majus

Fig . 423. Articulatio mandibularis : Ligamenta sphenomandibulare und stylomandibulare .
Die Verbindungen des Processus styloideus mit dem Zungenbein durch das Liga¬
mentum stylohyoideum . Beziehungen des Ligamentum stylomandibulare zu den Musculi

styloglossus und pterj ’goideus internus . Ligamentum pterygospinosum .
(Der hintere Abschnitt des Gesichtsschädels mit dem zugehörigen Antheil des
Schädelgrundes , links von der Mittelebene sagittal durchgeschnitten ; rechte Hälfte in
der Ansicht von der medialen Seite . Die Partes basilaris und lateralis des Hinterhaupt¬

beines wurden entfernt .)

Articulatio mandibularis , Kiefergelenk .



Pro c. coronoideus

Pars tympanica '

Capsula articularis

Capitalum mandibulae

Incisura man -
dibulae

Collum mandibulae ' /

Proc . styloidcus ' j

Lig . styloinandibulare

Ramus mandibulae

Corpus man¬
dibulae

Angulus mandibulaef

Fig . 424. Articulatio mandibularis : Discus articularis , Zwischengelenkscheibe und Lig .
stylomandibulare . Beziehungen des oberen Kopfes des M. pterygoideus externus zu der

vorderen Wand der Gelenkkapsel und dem Discus articularis .
(Rechtes Kiefergelenk , annähernd sagittal durchgeschnitten ; medialer Abschnitt . Der

Schnitt wurde etwas schief nach vorne und medianwärts geführt .)
Lamina lateralis des Proc . pterygoideus

Lig . pterygospinosum .

Fibrocartilago
basalis

Synchon -
drosis sphe -
nopetrosa

jugulare

Fo ramen
lacerum

,Fissura .
/ spheno¬

petrosa

Pyramis

„. Fissura
petroocci -

pitalis

Proc .
jugularis

Synchondrosis
sphenooccipitalis

Synchondrosis
petrooccipitalis

Fig . 425. Fibrocartilago basalis , Synchondroses sphenopetrosa , petrooccipitalis und spheno¬
occipitalis ; Ligamentum pterygospinosum .

(Der mittlere Abschnitt des Schädelgrundes , Ansicht von unten .)
Articulatio mandibularis , Kiefergelenk . — Synchondroses et Ligamenta baseos

cranii , Knorpelhaften und Bänder des Schädelgrundes .

196 Die Gelenk - und Bandverbindungen des Kopfes .

Crista insratemporalis ,
Capsula articularis >

Tuberculum articulare , j
Facies articularis der Fossa mandibularis ,

Discus articularis

Meatus acusticus externus ,

Cellulae
mastoidcae

Kopf des
M. ptery¬
goideus
externus

Oberer

Unterer



JUNCTURAE OSSIUM

EXTREMITATUM ,

SUPERIORIS ET INFERIORIS .

DIE VERBINDUNGEN DER

KNOCHEN

DER OBEREN UND UNTEREN

GLIEDMASSEN.



198 Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen ,

Lig . sternoclaviculare ■ Facies articularis sternalis
' claviculae

Lig . interclaviculare

Lig . costo -
claviculare

Capsula articularis
Discus articularis

Cartilago cosfalis I . Incisura clavicularis sterni

Fig . 426. Articulatio sternoclavicularis : Capsula articularis , Gelenkskapsel ; Discus
articularis , Zwischengelenkscheibe ; Ligamenta interclaviculare und costoclaviculare .

(Das linke Gelenk wurde durch Abtragung der vorderen Kapselwand eröffnet .)

Discus articularis j . Discus articularis

Clavicula

Lig . costo - _.
claviculare

Costa I .

Capsula articularis

Lig . interclaviculare

Facies articu¬
laris sternalis

claviculae

Incisura clavi¬
cularis sterni

Cavum articulare Manubrium sterni

Fig . 427. Articulatio sternoclavicularis : Discus und Capsula articularis , Zwischen -
gelenkscheibe und Gelenkskapsel ; Cavum articulare , Gelenkhöhle ; Ligamenta inter¬

claviculare und costoclaviculare .
(Das rechte Gelenk wurde frontal durchgeschnitten , am linken die Gelenkskapsel ab¬

getragen und das Schlüsselbein rückwärts abgezogen .)
Brustbein -Schlüsselbeingelenke ; Ansicht von vorne .

Articulationes et Ligamenta cinguli extremitatis superioris ,
Gelenk - und Bandverbindungen des Schultergürtels .



Lig . coracoacromiale

•fflIITX«

Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen . 199

Articulationes et Ligamenta cinguli extremitatis superioris ,
Gelenk - und Bandverbindungen des Schultergürtels .

— - .

Lig . coracohumerale

Tuberculum
majus

. Capsula arti -
culationis

humeri

Lig . acromio -
claviculare

Fossa insraspinata

Angulus inferior scapulae

Fig . 428. Ligamenta acromioclaviculare und coracoclaviculare ; Ligamenta coraco ¬
acromiale und transversum scapulae superius .

(Das rechte Schulterblatt mit der acromialen Hälfte des Schlüsselbeins und dem
Schultergelenk ; Ansicht von oben .)

Angu /us meclialis
scapulae

Lig . conoidcum -

Lig . transversum scapulae superius

Jncisura scapulae

. . . Capsula arti -
culationis

humeri

Collum scapulae



:Lig . transversum
scapulae inferius

Capsula articularis

■r -

200 Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen .

Articulatio humeri , Schultergelenk .

L . -L

lncisura
scapulae

Fig . 429. Articulatio humeri : Capsula articularis , Gelenkskapsel ; Ligamentum coraco -
humerale , Ligamentum transversum scapulae superius und Ligamentum transversum

scapulae inferius .
(Das rechte Schultergelenk ; Ansicht von hinten . Das Acromion wurde abgesägt und
der Ansatzstumpf des Ligamentum coracoacromiale am Processus coracoideus etwas

nach oben umgelegt .)

Lig . transversum
scapulae superius

tProc . coracoideus

,Lig . coracoacromiale

,Lig . coracohumerale

( Tuberculum
majus



Articulatio humeri , Schultergelenk . Articulatio acromioclavicularis , Schlüssel -
bein -Schulterhöhengelenk .

Toldt , Anatomischer -Atlas . 2 . Aufl . 26

T *---

Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen . 201

Lig . acromioclaviculare ,

Labrum glenoidale

Facies articularis acromii

Capsula articularis -

Sehne des Caput ________
longum des M . biceps

brach ii

Synchondrosis
epiphyseos

Tuberculum majus

Vagina mucosa
intertubercularis

Cavitas glenoidalis
scapulae

—.Labrum glenoidale

Pars librosa

Pars synovialis der Capsula articulari

. Corpus humeri

Fig . 430. Articulatio humeri : Labrum glenoidale , Pfannenlippe ; Verhältnis der Sehne
des langen Kopfes des Musculus biceps brachii und der proximalen Epiphysenfuge

des Humerus zum Gelenk .
(Das rechte Schultergelenk frontal durchgeschnitten ; hintere Hälfte .) -

Acromion Facies articularis acromialis

Extremitas acromialis
claviculae

Schni11 flä che des
Acromion

Fig . 431. Articulatio acromioclavicularis : Discus articularis , Zwischengelenkscheibe ,
und Ligamentum acromioclaviculare , Schlüsselbein -Schulterhöhenband .

(Das rechte Schlüsselbein -Schulterhöhengelenk , frontal durchgeschnitten ; hinterer
Abschnitt .)

Caput longum des M . --
biceps brachii

Discus articularis .--

•' Capsula articularis



202 Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen .

Corpus hum er i

Lig . coraco - |

claviculare | Lig trapezoideum

Lig . coracoacromiale ...
Articulatio acromioclavicularis

Acromion

Bursa , sub -
deltoidea

Clavicula .

Lig . conoideum .

Vagina mucosa ____
interlubercularis

Caput longum des M .
biceps bracliii

Lig . transversum
scapulae superius

Proc . coracoideus

Bursa m . sub -
scapularis

M . subscapu /aris

Capsula articularis

Fig . 432. Articulationes humeri und acromioclavicularis : Bursa musculi subscapularis
und Bursa subdeltoidea ; Vagina mucosa intertubercularis ; Ligamenta coracoclavi -

culare , coracoacromiale und transversum scapulae superius .
(Rechtes Schultergelenk von vorne , mit Talg eingespritzt ; das acromiale Endstück

des Schlüsselbeines nach oben zurückgelegt .)

Articulatio humeri , Schultergelenk .



Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen . 203

Bursa subdeltoidea
Sehne des M . supraspinatus

Sehne des M. infraspinatus

Pars synovialis capsulae -
articularis

Labrum glenoidale ...

Tuherositas infraglenoidalis .....

Caput longum des M. triccps brachii _____

Sehne des Caput longum des
M. biceps brachii

—Proc . coracoideus

CommunicationsöfTnung der
Bursa m . subscapularis

Cavitas glenoidalis scapuiae

Labrum glenoidale

-... . Angulus inedialis scapuiae

Capsula articularis

Fig . 433. Articulatio humeri : intracapsulärer Abschnitt der Sehne des langen Kopfes
des Musculus biceps brachii ; Labrum glenoidale , Pfannenlippe ; Eingangsöffnung in
die Bursa musculi subscapularis ; Verhältnis der Sehnen der Schulterblattmuskeln zur

Gelenkkapsel .
(Rechtes Schultergelenk von der lateralen Seite . Nach vorheriger Einspritzung und
Härtung wurde die Kapsel bis auf eine schmale Brücke an der Durchtrittsstelle der
Sehne des langen Kopfes des Musculus biceps brachii mittelst eines Kreisschnittes in
der Mitte zwischen ihren beiderseitigen Ansätzen sammt den aufliegenden Schulter¬
blattmuskeln durchgetrennt und der Humerus mit der distalen Kapselhälfte nach oben

zurückgelegt .)

Articulatio humeri , Schultergelenk .

Jl .- A -
20 *



204 Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedniassen .

Epicondylus lateralis —

Capital lim humeri .. . .

Lig . collaterale radiale

Lig . annulare radii ...

Recessus sacciformis -

Collum radii , .

Tuberositas radii

Epicondylus
medial is

.. .. Trochlea

—Lig . collaterale ulnare

Pro c. coronoideus

_____ Tuberositas ulnae

Capsula articularis .. ..

— IJumer us

Fig . 434. Articulatio cubiti : Capsula articularis , Gelenkskapsel ; Ligamenta collateralia ,
Seitenbänder ; Ligamentum annulare radii , Ringband der Speiche ; Recessus sacciformis .
(Rechtes Ellbogengelenk , geschlossen ; Ansicht von der volaren Seite . Der Recessus

sacciformis wurde mit Talg eingespritzt .)

Articulatio cubiti , Ellbogengelenk .



Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen * 205

Humerus

Capsula articularis

Fossa radialis ... .

Epieondylus lateralis ijf

Capitulum liurncri

Lig . collaterale radiale -

Lig . annulare radii .

Collum radii -

Tuberositas radii

1

m

. .Fossa coronoidea

...Epicondylus medialis

.. Troclilea

Lig . collaterale ulnare

.. . Proc . coronoideus

...Capsula articularis

Tuberositas ulnae

Fig . 435. Articulatio cubiti : Ansatz der Gelenkskapscl an der volaren Seite des Humerus
und der Ulna ; Ligamenta collateralia , Seitenbänder ; Ligamentum annulare radii , Ringband

der Speiche .
(Rechtes Ellbogengelenk ; Ansicht von der volaren Seite . Die Gelenkskapsel wurde bis
auf die Seitenbänder nahe ihrem Ansatz abgeschnitten und gegen die Knochen zurück¬

gelegt , der Recessus sacciformis abgetragen .)

Articulatio cubiti , Ellbogengelenk .

_ L _ u .



206 Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen .

Humerus

Capsula articularisEpicondylus medialis

Epicondylus lateralis
Olecranon

Capsula articularis

Lig . collaterale ulnare

Margo dorsalis ulnae
Radius

Fig . 436. Articulatio cubiti : Capsula articularis , Gelenkskapsel ; Ligamentum collaterale
ulnare , das ulnare Seitenband .

(Rechtes Ellbogengelenk von der dorso -ulnaren Seite .)

Articulatio cubiti , Ellbogengelenk .



_ _ _

Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen . 207

Humerus

Articulatio cubiti , Ellbogengelenk .

Fig . 437. Articulatio cubiti : Capsula articularis , Gelenkskapsel ; Ligamentum collaterale
radiale , das radiale Seitenband ; Ligamentum annulare radii , Ringband der Speiche ;

Recessus sacciformis .
(Rechtes Ellbogengelenk von der dorso -radialen Seite . Der Recessus sacciformis

wurde mit Talg eingespritzt .)

Fossa oleer an i

Capsula articularis —

Epicondylus medial is - .....

Olecranon ..

Capsula articularis . .

- Lig . annulare radii

- Recessus sacciformis

. Collum radii

—Tuberositas radii

Ulna

Epicondylus lateralis

Capsula articularis

- Lig . collaterale radiale



’ 7 ~ ~ T

208 Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen .

Corpus humeri ..

Fettpolster

Fettpolster

f Pars librosa _____
Capsula articularis ( . . .

I I ars synovialis ...

Trochlea ____

Proc . coronoideus _____

Lig . annulare radii _

Collum radii

Radius ..

’ars fibrosa

ars synovialis -

der Capsula arli -
cularis

Olecranon

-Incisuru semilunaris ulnae

Fig . 438. Articulatio humeroulnaris .
(Rechtes Ellbogengelenk , sagittal durchgeschnitten ; radiale Hälfte . Der Durchschnitt

geht durch die Furche der Rolle , senkrecht zur Axe der letzteren .)

Articulatio cubiti , Ellbogengelenk .



Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen . 209

- - Olecranon

Membrana interossea antibracliii _____

Proc . coronoideus

Capitulum l'aclii

Lig . annulare radii

Tuberositas radii

-- Incisura semilunaris

Tuberositas ulnae

— Chorda obliqua

Proc■ styloideus radii

Capsula articulationis radioulnaris
distalis

Proc . styloideus ulnae

Fig . 439. Articulationes radioulnares , proximalis und distalis , das proximale und distale
Ellen -Speichengelenk : Ligamentum annulare radii , Ringband der Speiche ; Membrana

interossea antibrachii , Zwischenknochenhaut des Unterarmes .
(Das Skelet des rechten Unterarmes ; Ansicht von der volaren Seite .)

Verbindungen der Unterarmknochen .

•o --

Toldt , Anatomischer Atlas . 2. Aufl .



210 Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen .

Membrana interossea antibrachii ■ iffl'

. £

Capsula articulationis radioumaris distalis - / /
Proc . sty /oideus ulnae ~ mLig . collaterale carpi ulnare

Os triquetrum

Lig . intercarpeum dorsale —
Os ham at um

Lig . carpometacarpeum dorsale

Ligg . basium dorsalia

m

„- Lig . radiocarpeum dorsale

-Proc , styloideus radii
Os naviculare

— Lig . collaterale carpi radiale

Os multangulum minus

Capsula articulationis meta - - -
carpophalangeae digiti V .

Ligamenta collateralia
der Articulatio metacarpo -

phalangea digiti III .

Capsula articulationis ,lj
proximalis digiti V . '

Capsula articulationis
distalis digiti V .

Ligg . collateralia arti
culationum digiti III .

Capsula articulationis carpo -
metacarpeae pollicis

Lig . carpometacarpeum dorsale

-Ing . collaterale
Articulatio metacarpo -

phalangea pollicis
- Os sesamoideum

Capsula articulationis
metacarpoplialangeae

digiti II .

- Articulatio pollicis

apsula articulationis
proximalis

Capsula articulationis
distalis

digiti II .

Fig . 440. Der dorsale Bandapparat der Hand : Ligamenta collateralia carpi , die Seitenbänder
des Handgelenkes ; die oberflächlichen Bänder der Handwurzel und der Mittelhand . Die

Kapseln und die Seitenbänder der Fingergrund - und der Fingergelenke .
(Die dorsale Kapselwand wurde an den Gelenken des Zeigefingers in der Mitte quer
entzweigeschnitten und distal und proximal umgelegt , an denjenigen des Mittelfingers
und des Daumens bis zu den Seitenbändern abgetragen , an den übrigen Gelenken ganz

erhalten .)

Articulationes manus et digitorum , Hand - und Fingergelenke .



Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen . 211

Membrana interossea antibrachii

Capsula articulationis meta -
carpophalangeac digiti V .

—Os scsamoideum

Ligg . capitulorum
transversa

Ligg . collateralia
ulnaria articulationum

digiti V.

Ossa
sesamoidea >

Articulatio
pollicis

Ligg . accessoria
volaria

Articulatio ’proximalis -----
digiti II .

Ligg . collateralia "

Articulatio distalis digiti II . '

Capsula articulationis distalis digiti III .

Capsula articulationis
radioulnaris distalis

Sehne des M . flexor carpi uInaris
Lig . collaterale carpi ulnare

Os pisiforme

Lig . pisohamatum
Lig . pisometacarpeum
Os hamatum
Lig . carpometacarpeum volare

Lig . basium volare

Lig . radiocarpeum volare
Sehne des M . flexor carpi radialis

Lig . carpi transversum
Tuberculum des Os

multangulum inajus —
Capsula articulationis carpo -

melacarpeae pollicis
Sehne des M . flexor carpi

radialis
Lig . basium volare ------

Fig . 441. Der volare Bandapparat der Hand : die oberflächlichen Bänder der Handwurzel
und der Mittelhand ; die Kapseln und die Bänder der Fingergrund - und der Fingergelenke .
Lig . carpi transversum , queres Handwurzelband ; Canalis carpi , Handwurzelcanal . Beziehun¬
gen der Sehnen der Mm. flexores carpi zu den volaren Handwurzel - und Mittelhand -
bändern . Ligg . accessoria volaria , Sehnenrollen ; Ligg . capitulorum transversa , quere

Köpfchenbänder der Mittelhandknochen . Ossa sesamoidea , Sesambeine .
(Die volare Kapselwand wurde an den Gelenken des Zeigefingers bis zu den Seitenbändern
ganz abgetragen , an denjenigen des Mittelfingers in der Mitte quer entzweigeschnitten
und dorsal und proximal zurückgeschlagen , am Daumengelenk von ihrem distalen Ansatz
und von den Seitenbändern abgetrennt und sammt dem in sie eingelagerten Sesambein

proximal zurückgelegt ; an den übrigen Gelenken wurde die Kapsel ganz erhalten .)

Articulationes manus et digitorum , Hand - und Fingergelenke .

27 *



Il

212 Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen .

Capsula articulationis radioulnaris
distalis

Os lunatum

Lig . carpi radiatum

Os capitatum

Ausstrahlungen der Sehnen der Mm . flexores
. carpi , radialis und ulnaris , gegen die Basis

des III . Mittelhandknochens

Fig . 442. Die volaren Bänder des rechten Handgelenkes , nach Entfernung des Lig . carpi
transversum dargestellt : Lig . radiocarpeum volare ; Lig . carpi radiatum , Strahlenband der

Handwurzel .

Lig . radiocarpeum volare :
Lig . collaterale carpi ulnare
Os pisiforme
Sehne des M . üexor carpi ulnaris

Lig . pisohamatum
Lig . pisometacarpeum

IIam ulus des Os liamatum

Sehne des M . flexor carpi radialis -

Ansatz des Lig . carpi transversum .
Tuberculum d. Os multangulum majus -

Capsula articulationis carpo -
metacarpeae pollicis

- Discus articularis

Os lunatum

Lig . radiocarpeum volare
Os naviculare

— Proc . styloideus ulnae

Lig . collaterale carpi ulnare
Communication zwischen Artic . radiocarpea

und Artic . ossis pisiformis
Os triquetrum
Capsula articulationis ossis pisiformis
Os pisiforme

Lig . pisohamatum
Lig . pisometacarpeum
Ilamulus des Os hamatum

— Lig . carpometacarpeum volare

- Articulatio intermetacarpea II .

Tuberculum des Os naviculare
Lig . intercarpeum volare

Furche des Os multangulum majus
Capsula articulationis carpometa -

carpeae pollicis
Os capitatum —

Lig . carpi

Articulatio carpometacarpea
pollicis

Ligg . carpometacarpea ^
volaria

• Ligg . basium volaria
Fig . 443. Die volaren Bänder der Articulationes intercarpea und carpometacarpea , nach voll¬
ständiger Entfernung des queren Handwurzelbandes und der Sehnen der Mm . flexores carpi .
(Die Articulationes radiocarpea und radioulnaris distalis wurden mit Erhaltung des Discus
articularis und des Lig . collaterale carpi ulnare eröffnet , die beiden Unterarmknochen
von einander und von der Handwurzel abgezogen , die Articulationes ossis pisiformis ,

carpometacarpea pollicis und digiti IV . und intermetacarpea II . theilweise eröffnet .)

In cisura ulnaris .

, Capsula articulationis radioulnaris distalis

. Capitulum ulnae

Articulatio manus , Handgelenk .



-

Die Verbindungen der Knochen der oberen Glieduiassen . 213

\ \// v.
Ligg . basium dorsalia

Fig . 444. Die kurzen dorsalen Blinder der Articulatio intercarpea und der Articulationes
carpometacarpeae und intermetacarpeae .

(Die rechte Handwurzel mit den distalen Endstücken der Unterarmknochen und den
proximalen Endstücken der Mittelhandknochen . Die Articulationes radioulnaris distalis ,
radiocarpea und intercarpea wurden durch Abtragung der dorsalen Kapselwand eröffnet

und die Unterarmknochen von der Handwurzel proximal etwas abgezogen .)

Capitulum ulnae w

Discus articularis .

Proc . styloideas ulnae __

Os ln na tum -----

Ligg . intercarpea dorsalia
Os triquetrum —

Os capitatum

Ligg . intercarpea dorsalia r
Os Lamas um -

Ligg . carpometacarpea dorsalia .. , ^ :

Os metacarpale V. -. .

, Facies articularis carpea

Os naviculare

Lig . collaterale carpi radiale

Os metacarpale I .

^ Os multangulum minus
Os multangulum majus

Ligg . intercarpea dorsalia

Ligg . carpometacarpea dorsalia

Capsula articulationis
carpometacarpeae

pollicis

x Os pisiforme
Tuberculum des Os mult¬

angulum majus

Fig . 445. Die Gelenkflächen und die Kapselansätze der Articulatio radiocarpea ; Canalis
carpi , der Handwurzelkanal .

(Die rechte Handwurzel mit den Mittelhandknochen ; Ansicht von der volaren und proxi¬
malen Seite . Die distalen Endstücke der Unterarmknochen wurden , nachdem die Kapsel
der Articulatio radiocarpea bis aut den ulnaren Antheil ringsum durchgeschnitten war ,

ulnar umgelegt .)

, Plica synovialis
, Discus articularis

✓ Capsula articulationis radiocarpeae
Facies articularis

carpea

Capsula articulationis
radiocarpeae

Canalis carpi ___
Sehne des M . flexor

carpi radialis
Capsula articu¬
lationis carpo¬
metacarpeae

pollicis

Os triquetrum ,
Os lunatum ,

Lig . intercarpeum interosseum
Os naviculare x

Communications -
öffnung zwischen

der Articulatio
radiocarpea und
der Articulatio
ossis pisiformis

Articulatio manus , Handgelenk .



Articulationes manus et digitorum , Hand- und Fingergelenke .

ib __

214 Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedniassen .

Arliculalio distalis ^
digiti V .

Ligg . collateralia

Fig .446. Articulatio radioulnaris distalis , das distale Ellen -Speichengelenk . Articulatio manus ,
Handgelenk : Articulationes radiocarpea und intercarpea , proximales und distales Hand¬
gelenk .Articulationes carpometacarpeae , Handwurzel -Mittelhandgelenke und Articulationes
intermetacarpeac . Articulationes metacarpo 'phalangeae , Fingergrundgelenke , und Arti¬

culationes digitorum manus , Fingergelenke .
(Das Skelet der rechten Hand mit den distalen Endstücken der Unterarmknochen ; Ansicht
von der dorsalen Seite . Sämmtliche Gelenke wurden in radioulnarer Richtung durch¬
geschnitten , bis auf die Gelenke des Daumens , bei welchen der Schnitt in dorsovolarer

Richtung geführt wurde .)

Rudi us

Articulatio meta -
carpophalangea digiti V .

Articulatio inter -
metacarpea

'• Articulatio meta -
carpophalangea

pollicis

Os sesctmoideum

, Articulatio pollicis

Recessus sacciformis der Articulatio
radioulnaris distalis

Discus articularis

Os lunatum
Lig . intcrcarpeum interosseum -

Lig . collaterale carpi ulnare —
Os triquctrum

Capsula articulaiionis manus
Os ha ma tum

Os capitatum
Articulatio carpometacarpea digiti IV . et V .

Lig . carpometacarpeum interosseum

Articulationes intermetacarpeac

Ligg . basium interossea ^

' Lig . basium interosseum

Ligg . collateralia

Articulatio proximalis .
digiti V .

Ligg - collateralia

Articulatio radiocarpea
_Xig . intercarpeum interosseum

Os navicu /are
Lig . collaterale carpi radiale

Articulatio intercarpea

Os multangulum inajus
Articulatio carpometacarpea pollicis
—Lig . intercarpeum interosseum

Articulatio carpometacarpea
digiti II . et III .

Os multangulum minus



Die Verbindungen der Knochen der oberen Gliedmassen . 215

Os mctacarpalc III .

Phalanx II .

Phalanx 111

Lig . acccssoriinn volare -

Articulatio metacarpophalangea -

Phalanx 1.

Articulationes digiti

Synchondrosis epiphyseos

Epiphysis distalis radii

Dia physis radii

Articulatio radiocarpea _

Os lunatum

Articulatio intercarpea —

Articulatio carpomctacarpca
Os capitatum

Synchondrosis epiphyseos

Fig . 447. Die Gelenke der Hand , in dorsovolarer Richtung durchgeschnitten , und ihre
Beziehungen zu den Epiphysenfugen .

(Die radiale Schnittfläche der rechten Hand eines 17 Jahre alten Mannes . Der Schnitt
wurde durch das distale Endstück der Speiche , die Handwurzel , den III. Mittelhand¬

knochen und den Mittelfinger geführt .)

Articulationes manus et digitorum , Hand - und Fingergelenke .



— -

216 Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen .

Lig . longitudinale anterius

Unterster Theil des x
Lig . lumbocostale

Lig . iliolumhale

Vcrtcbra lumbalis IV .

Lig . iliolumbale
Sulcus paragleno -

/ idalis (prae-
auricularis )

i
S mß & 'z . " " . .

: \ yV:V'V:>A .
A

pfo 'V i
lliA -A -— '•

/ / /1 Promo n
ton um

Articulatio
sacroiliaca

Ligg . sacroiliaca
anteriora

Koramen ischi ’adi -
cuin majus

Koramen ischiadi
cum minus

Lig . sacro -
spinosum

Spina ischia -
dica

Lig . sacro -
tuberosum

Tuber ischia -
dicum

Symphysis sacrococcygea ! \ Lig . sacrococcygeum anterius

Fig . 448. Articulatio sacroiliaca , Kreuz -Darmbeingelenk : Ligamenta sacroiliaca anteriora ,
vordere Kreuz -Darmbeinbänder ; Ligamentum iliolumbale , Darmbein -Lendenband . Liga¬
menta sacrospinosum und sacrotuberosum , Stachel - und Knorren -Kreuzbeinband .

Foramina ischiadica , majus und minus , grosses und kleines Sitzbeinloch .
(Das Becken mit den zwei letzten Lendenwirbeln , frontal durchgeschnitten ; hintere Hälfte .«
Die Kapsel des rechten Kreuz -Darmbeingelenkes wurde erhalten , diejenige des linken

entfernt .)

Articulationes et Ligamenta cinguli extremitatis inferioris ,
Gelenk - und Bandverbindungen des Beckengürtels .



Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . 217

Vertebra lumbalis IV

Promontorium - -----

Ligg . sacroiliaca
antcriora

Linea termina / is .

Canalis obluratorius -

Tuberculum pubicum

m

Foramen interverte -
brale

Canalis sacralis

Foramen iscliiadi -
cum majus

„ Fig . sacro -
spinosum

, Symphysis sacro -
coccygea

' Foramen ischiadi -
cum minus

Lamina fibrocartilaginea 7
interpubica

Lig . arcualum pubis /

\ Lig . sacrotuberosum
Tuber ischiadicum

Proc . falciformis des Lig . sacrotuberosum

»Membrana obturatoria

Fig . 449. Ligamenta sacrotuberosum und sacrospinosum , Knorren - und Stachel -Kreuzbein¬
band ; Foramina ischiadica , Sitzbeinlöcher . Membrana obturatoria , Verstopfungshaut und

Canalis obturatorius , Hüftlochcanal . Articulatio sacroiliaca , Kreuz -Darmbeingelenk .
(Die rechte Hälfte eines median durchgeschnittenen Beckens ; Ansicht von der

medialen Seite .)

Articulationes et Ligamenta cinguli extremitatis inferioris ,
Gelenk - und Bandverbindungen des Beckengürtels .

Toldt , Anatomischer Atlas . 2. Aufl . 28



218 Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen .

, Lig . supraspinale

Proc . transversus des V. Lendenwirbels

Lig . iliolumbale
Lig . sacro -
tuberosum '

Unterster Theil des
Lig . lumbocostale

Lig . sacro -
iliacum

posterius
longum I?

LigR -
sacroiliaca
interossea

Fascia lum¬
bodorsalis

Foramen
ischiadicum

majus
Cornu coccygeum

r Spina ischiadica

Foramen ischiadi¬
cum minus

Lig . sacro -
tuberosum

Tuber ischiadicum

Lig . sacrococcygeum posterius superficiale
Symphysis ossium pubis /

'Membrana obturatoria

Lig . sacrospinosum

'Lig . arcuatum pubis

Fig . 450. Der dorsale Bandapparat des Beckengürtels : Ligamentum sacrotuberosum ,
Knorren -Kreuzbeinband , und dessen Beziehung zur Fascia lumbodorsalis . Foramina
ischiadica , Sitzbeinlöcher . Ligamentum sacroiliacum posterius Iongum , langes hinteres
Kreuz -Darmbeinband ; Ligamenta sacroiliaca interossea ; Ligamentum iliolumbale ,

Darmbein -Lendenband .
(Das Becken mit den zwei letzten Lendenwirbeln ; Ansicht von der hinteren Seite .
Rechts wurde die Fascia lumbodorsalis nahe ihrem Uebergang in das Ligamentum
sacrotuberosum abgeschnitten und lateral umgeschlagen , links wurde dieser ober¬
flächliche Antheil des Ligamentum sacrotuberosum entzweigeschnitten und nach
oben und unten umgelegt . Der unterste Theil des Ligamentum lumbocostale wurde

auf der rechten Seite erhalten , auf der linken ganz entfernt .)

Articulationes et Ligamenta cinguli extremitatis inferioris ,
Gelenk - und Bandverbindungen des Beckengürtels .



anteriora :

Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . ‘219

Vertebra lumbalis IV . .. . . . ..

... Ligg . sacroiliaca interossea
(oberflächliche Schichte )

Promon torium

Lig . sacrospinosum

J .ig . sacrotuberosum

Fig . 451. Die tieferen hinteren Blinder der Articulatio sacroiliaca : Ligamenta sacroiliaca
interossea ;Ligamentum sacroiliactim posterius breve , kurzes hinteres Kreuz -Darmbeinband .
(Die rechte Hälfte eines median durchgeschnittenen Beckens ; Ansicht von der dorso -
medialen Seite . Der obere Antheil des Ligamentum sacrotuberosum wurde entfernt , das
entzweigeschnittene Ligamentum sacroiliacum posterius longum nach oben und unten

umgelegt .)

Articulationes et Ligamenta cinguli extremitatis inferioris ,
Gelenk - und Bandverbindungen des Beckengürtels .

Lig . sacroiliacum
posterius breve Lig . sacroiliacum posterius

longum

Canalis sacralis Crista sacralis lateralis

Tuberositas
iliaca

Facies auri -
cularis

Articulatio
sacroiliaca

Fig . 452. Horizontaler Durchschnitt durch die Articulationes sacroiliacae , untere Schnitt¬
fläche : Oberflächliche und tiefe Schichte der Ligamenta sacroiliaca interossea .

(Der Schnitt wurde senkrecht zur Längsaxe des Kreuzbeins durch die Mitte des ersten
Kreuzwirbelkörpers geführt .)

TJgg . sacroiliaca Vertebra sacralis I . !
tiefe (Schichte der Ligg . sacroiliaca

' oberflächliche / interossea

28*



inguinalii

Sehnenkreuzung 1

Fig . 454. Horizontaler Durchschnitt durch die Schossfuge einer 21 Jahre alten Nullipara ,
untere Schnittfläche : Lamina fibrocartilaginea interpubica , Faserknorpelscheibe der Schoss¬
fuge ; Schossfugenspalte . Verstärkungen der Verbindung durch die vor derselben sich

kreuzenden Ansatzsehnen der geraden und äusseren schiefen Bauchmuskeln .
(Der Schnitt wurde etwa in der halben Höhe der Schossfuge geführt .)

Symphysis ossium pubis , Schossfuge ;

Falx
Tuberculum pubicum

Ramus superior ____
ossis pubis

Lig . arcuatum pubis ^

Lücke zum Durchtritt der
A . und des N . dorsalis penis

■Sehnenkreuzung

Sehniger Ansatz des
M . rectus abdominis
am Rnmus inferior

ossis pubis

Lücke zum Durchtritt ' Li g - transversum pelvis
der V. dorsalis penis

Fig . 453. Symphysis ossium pubis , Schossfuge : Ligamentum pubicum superius , oberes
Schossfugenband ; Ligamentum arcuatum pubis , Bogenband der Schossfuge ; Ligamentum
transversum pelvis , queres Beckenband . Die Ansätze der Sehnen der Mm. recti abdominis

an den Schambeinen und die Beziehungen dieser Sehnen zur Schossfuge .
(Die Schossfuge in der Ansicht von vorne . Die unteren Endstücke der geraden Bauch '

muskeln wurden etwas auseinandergezogen .)
Schossfugenspaltc Lamina fibrocartilaginea

interpubica

Os pubis

220 Die Verbindungen der Knochen
Lig . pubicum superius ,

der unteren Gliedmassen .

M . rectus abdominis

Ramus inferior
ossis pubis

O-L
*



Reim us
superior ossis

pubis

Torus pubicus

Lücke zum Durchtritt
der V. dorsalis penis

Lig . transversum pelvis

Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . 221

Lig . pubicum superius ;

Lamina sibro
cartilaginea
interpubica

' Lig . arcuatum pubis

Fig . 456. Symphysis ossium pubis , Schossfuge : Lamina fibrocartilaginea interpubica , Faser¬
knorpelscheibe der Schossfuge ; Ligamentum pubicum superius , oberes Schossfugenband ;

Ligamentum arcuatum pubis , Bogenband der Schossfuge .
(Die hintere Hälfte der frontal durchgeschnittenen Schossfuge .)

Symphysis ossium pubis , Schossfuge .

äsL -A

Fig . 455. Symphysis ossium pubis , Schossfuge : Torus pubicus , Schossfugenwulst ; Liga¬
mentum transversum pelvis , queres Beckenband , mit den Venenlücken und dessen Ver¬

bindungen mit der Fascia obturatoria .
(Die Schossfuge in der Ansicht von hinten .)

Lig . pubicum superius

Periosteum .



222 Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen .

Crista iliaca

Capsula articularis

Spina iliaca anterior superior

Spina iliaca anterior inferior

Capsula articularis

- ....... - Corpus semoris

7,

Trochanter
inajor

Linea int er -
trochanterica

Lig . iliofemorale . . Lig . pubo -
capsulare

Lig . ischiocapsulare
Tuber ischiadicum

Tuber¬
culum

pubicum

Canalis
obturatorius

Membrana
obturatoria

Fig . 457. Articulatio coxae , Hüftgelenk : Ligamentum iliofemorale , Darmbein -Schenkelband
(Bertin ’sches Band ) ; Ligamentum pubocapsulare und dessen Beziehungen zur Membrana

obturatoria .
(Das rechte Hüftgelenk in der Ansicht von vorne .)

Articulatio coxae , Hüftgelenk .

JL._



Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . 223

wm&m

Corpus femoris

Labrum glenoidale ..

Synchondrosis epiphyseos
Zona orbicularis .......... - ......

Fossa trochan -
terica

Epiphysis des ... .
Trochanter

inajor

Fovea capitis femoris

.. . Fettpolster der Fossa acetabuli

- Idg . teres femoris

Incisura acetabuli

— Lig . transversum acetabuli

Tuher is eh in dic uin

. Epiphysis des Trochanter minor

Fig . 458. Articulatio coxae , Hüftgelenk : Capsula articularis , Gelenkskapsel ; Zona
orbicularis , Ringband des Schenkelkopfes . Verhältnis der Epiphysenfuge des

Schenkelkopfcs zum Gelenke .
(Das rechte Hüftgelenk , frontal durchgeschnitten ; hintere Hälfte . Der Schnitt wurde

durch die Mitte des Pfannenausschnittes und der Schenkelkopfgrube geführt .)

Articulatio coxae , Hüftgelenk .



224 Die Verbindungen der Knochen der unteren Glieduiassen .

.Lig . iliolumbale
Vcrtebrn lumbalis V.

Ligg . sacroiliaoa anteriora -

Capsula ( Pars sibrosa
articularis | Pars synovialis

Spurn iliacn anterior inserioi

Facies Inn ata

Zona orbicularis „

l roch ant ei
major

W i

Labrum glenoidale

Fossa acetahuli

Lig . teres femoris

Incisura acetahuli

Canalis obturatorius

Cooper ’sches Band

, Tuberculum pubicum

Lig . ilio -
■femorale

Lig . pubocapsulare

Membrana obturatoria

' Zona orbicularis

Synovialer Ueberzug des Schenkelhalses
Trochanter major

Fig . 459. Articulatio femoris , Hüftgelenk : Ligamentum teres femoris , rundes Band des
Schenkelkopfes ; Labrum glenoidale , Pfannenlippe ; Capsula articularis , Gelenkskapsel
und der Umschlag ihres synovialen Antheiles auf den Schenkelhals ; Zona orbicularis ,

Ringband des Schenkelkopfes .
(Das rechte Hüftgelenk in der Ansicht von vorne . Die vordere Kapselwand wurde
bis auf ihren zurückgelegten distalen Ansatz entfernt , der Schenkelkopf aus der

Gelenkspfanne lateral -abwärts etwas herausgezogen .)

Articulatio coxae , Hüftgelenk .



Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . 225

Labrum glcnoidale

Tuber

Fig . 460. Articulatio coxae , Hüftgelenk : Acetabulum , Hüftgelenkspfanne ; Labrum glcnoidale
und Ligamentum transversum acetabuli , Pfannenlippe und queres Pfannenband . Liga¬

mentum teres femoris , rundes Band des Schenkelkopfes .
(Einblick in die Pfanne des rechten Hüftgelenkes . Das runde Band wurde dicht an seinem

Ansatz am Schenkelkopf durchgeschnitten .)

Articulatio coxae , Hüftgelenk .

Toldt , Anatomischer Atlas . 2. Aufl . 29

ischiadicum ____

.. . Spina iliaca anterior superior

'• Lig . teres femoris

Kminentia iliopectinea

— Lig . transversum acetabuli

Incisura acetabuli



Die Verbindungen der Knochen der unteren Glieduiassen .

Rumus f lüerior ossis ischii ,

Membrana obturatoria .

Ramus inferior ossis puhis

.Dünner Kapselantheil zwischen den Digg - pubo -
capsulare und ischiocapsulare

Canalis obtu -
ratorius

Tuberculum _
pubicum

Lig . pubocapsulare

Eminentiu i /iopectineu

Dünner Kapselantheil zwischen den
Ligg . pubocapsulare und iliofemorale

Tuber ischiudicum

Lig . ischiocapsulare

Dünner Kapselantheil
zwischen den Ligg .
ischiocapsulare und

iliofemorale

_ Zona orbicularis

- - Trochanter
major

Distaler Ansatz des Lig . iliofemorale

'•Cr ist u inter -
trocliuntericu

Collum femoris

Dünner Kapselantheil unter¬
halb der Zona orbicularis

Trochanter minor

Fig . 461. Articulatio coxae , Hüftgelenk : Capsula ar ticul aris , Gelenkskapsel ; Zona orbi¬
cularis , Ringband des Schenkelkopses ; dessen Beziehungen zu den Ligamenta pubo¬
capsulare und ischiocapsulare . Membrana obturatoria und Canalis obturatorius , Ver¬

stopfungshaut und Hüftlochcanal .
(Die dorso -mediale Seite des rechten Hüftgelenkes in der Ansicht von unten . Die

Gelenkhöhle wurde mit Talg eingespritzt .)

Articulatio coxae , Hüftgelenk .



Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . 227

Dünner Kapselantheil zwischen den Ligg . pubocapsulare
und ischiocapsulare

Lig . transversum acetabuli ,
Fossa acetabuli

Lig . teres femoris
Facies lunata

Spina ischiadica

Facies lunata

Lig . pubocapsulare

Dünner Kapselantheil
, Comniunication mit der

Bursa iliopectinea
Lig . iliofemorale

Tuber
ischiadicum ,

Incisura
ischiadica

mmor

mm
Labrum glenoidalc '

Capsula articulari :

Lig . ischiocapsulare ^

Fossa trochantcrica

- Lab rum
glenoidale

Dünner Kapselantheil
zwischen den Ligg .

iliofemorale und
ischiocapsulare

Zona orbicularis

Capsula articularis

Trochanter major

Trochanter major
Schnittfläche des Collum femoris

■ Schcnkelansatz des Lig . iliofemorale

Dünner Kapselantheil unterhalb der Zona orbicularis

Fig . 462. Articulatio coxae , Hüftgelenk : Zona orbicularis , Ringband des Schenkelkopfes ,
und seine Beziehungen zu den Ligamenta iliofemorale , pubocapsulare und ischiocapsulare ;
die dünneren Antheile der Gelenkskapsel und die Communicationsöffnung der Gelenkhöhle
mit der Bursa iliopectinea ; das Acetabulum mit dem Ligamentum transversum acetabuli

und dem Ligamentum teres femoris .
(Die von aussen präparirte Kapsel des rechten Hüftgelenkes wurde in extremer Beuge¬
stellung des Hüftbeins , von welchem das Darmbein abgesägt war , durch einen in der
Richtung von der Mitte des oberen Randes des grossen Rollhöckers gegen den medialen
Rand der Eminentia iliopectinea geführten Schnitt entzweigetrennt , das Acetabulum und
der proximale Antheil des Oberschenkels durch einen in derselben Richtung geführten
Sägeschnitt getheilt und der Schenkelhals etwas oberhalb der Ansatzstelle der Kapsel
quer abgesägt ; die beiden Hälften der Pfanne und des Schenkelbeins wurden dann in
stumpfem Winkel auseinandergelegt und so die Kapsel und die Pfannenlippe in ihrer
ganzen Ausdehnung von der Innenseite her zur Ansicht gebracht . Nach gänzlicher Ab¬
tragung des synovialen Antheiles der Gelenkskapsel wurde der fibröse Antheil derselben

präparirt .)

Articulatio coxae , Hüftgelenk .

29 *



I

228 Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedniassen .

Femur

Bursa suprapatellaris

M . vastus lateralis

Lig . collaterale —
fibulare

Ligg . capituli Fibulae ______

Fibula ----

Membrana interossea . .
cruris

—Patella

-Retinaculum patellae
mediale

Lig . collaterale tibiale

-Lig . patellae

Tuberositas tibiae

Retinaculum patellae ......
laterale

Capsula articularis

M . articularis genu

Sehne des M . rectus femoris

71/ . vastus medialis

Fig . 463. Articulatio genu , Kniegelenk : Capsula articularis , Gelenkskapsel ; Ligamentum
patellae , Kniescheibenband ; Retinacula patellae , seitliche Haltbänder der Kniescheibe ;
Ligamenta collateralia , Seitenbänder . Bursa suprapatellaris und die Beziehungen des
äusserst kräftig ausgebildeten Musculus articularis genu zur Gelenkskapsel . —Articulatio

tibiofibularis , Schienbein -Wadenbeingelenk : Ligamenta capituli libulae .
(Das rechte Kniegelenk in der Ansicht von vorne . Die Gelenkhöhle wurde mit Talg

eingespritzt .)

Articulatio genu , Kniegelenk .



Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . 229

Condylus la tera lis

Meniscus lateralis

Lig . collaterale fibulare

Ligg . capituli fbulae

Fibula

Membrana interossea cruris

Tibia

Facies patellaris

Lig . cruciatum
posterius

Lig . cruciatum
anterius

Meniscus medialis

' Lig . transversum genu

Lig . collaterale tibiale

Lig . patellae

Facies articularis patellae

.Sehne des M. quadvi¬
ceps senioris

Fig 464. Articulatio genu , Kniegelenk : Ligamenta collateralia , Seitenbänder ; Ligamenta
cruciata , Kreuzbänder ; Ligamentum patellae , Kniescheibenband . — Articulatio tibio -

fibularis : Ligamenta capituli fibulae , Bänder des Wadenbeinköpfchens .
(Das rechte Kniegelenk in der Ansicht von der vorderen und lateralen Seite . Die Gelenks¬
kapsel wurde bis zu den Seitenbändern entfernt , das Kniescheibenband distal umgelegt .)

Articulatio genu , Kniegelenk .



230 Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen .

M . articularis genu

M. vastus ----
medial is

Patella

Capsula articularis .

Lig . patellae --

Tuberositas tibiao .

___Femur

... Burra suprapatellaris

- Synchondrosis epiphyseos

— Epicondylus
medialis

- - Caput mediale
des M . gastro -

cnemius

Retinaculum
patellae mediale

— Sehne des M .
s emimem bra nos us

Lig . collaterale
tibiale

, Synchondrosis
epiphyseos

Fig . 465. Articulatio genu , Kniegelenk : Capsula articularis , Gelenkskapsel , und Beziehun¬
gen des Musculus articularis genu zu derselben ; Bursa suprapatellaris . Ligamentum
collaterale tibiale , mediales Seitenband ; Ligamentum patellae und Retinaculum patellae

mediale . Verhältnis der Epiphysenfugen zum Gelenk .
(Das Präparat der Fig . 463 in der Ansicht von der medialen Seite .)

Articulatio genu , Kniegelenk .



Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . 131

Fern ui

M . articularis genu

Bursa supra -
patellaris

111

1 -1

Retinaculum
Jpatellae laterale

- Patella

_. Lig . patellae

Bursa infrapatellaris
profunda

il/ . plantaris

Caput late¬
rale des

M . gastro -
cnemius

Condylus late¬
ralis femoris

Lig . collaterale
fibulare

Retinaculum liga - -" '
menti arcuati

M . popliteus

Sehne des M . biceps .
femoris

Ligg . capituli libulae

Synchondrosisf
epiphyseos \

Fibula

Membrana interossea cruris

Fig . 466. Articulatio genu , Kniegelenk : Capsula articularis , Gelenkskapsel ; Bursa supra -
patellaris und die Beziehungen des Musculus quadriceps femoris zu derselben . Ligamen¬
tum collaterale fibulare , laterales Seitenband . Ligamentum patellae und Retinaculum
patellae laterale ; Beziehungen des letzteren zu dem M. plantaris und dem Caput laterale
des M. gastroenemius . Bursa infrapatellaris profunda . — Articulatio tibiofibularis : Liga¬

menta capituli fibulae . —Verhältnis der Epiphysenfugen zu beiden Gelenken .
(Das Präparat der Fig . 463 und 465 in der Ansicht von der lateralen Seite . Die Gelenk¬
höhle wurde hinter dem lateralen Seitenband eröffnet , ebenso die Bursa infrapatellaris

profunda .)

Articulatio genu , Kniegelenk .



232 Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen .

Femur

Capsula articularis

M. scmi -
membranosus

Bursa m. gastro - .
cnemii medialis

Sehne des Caput —
mediale m. gastrocncmii

Lig . popliteum obliquuni

Lig . collalerale tibialc

Abgeschnittene Aponeurose
des M. popliteus

pjllf
iilill®»s«m

m*.,räs rl

E
Linea poplitea (tibiae ) —

^ Sehne des Caput laterale
m. aastrocnemii

. Os sesamoidcum (Var .)

-:; Lig . popliteum
arcuatum

..Lig . collaterale
fibulare

. Retinaculum ligamenti
arcuati

Bursa m. poplitci

- Capituhim fibulae

' M . popliteus

Membrana interossea
cruris

Fig . 467. Articulatio genu , Kniegelenk : Capsula articularis ; Lig . popliteum obliquum ; die
Beziehungen des letzteren zu den Sehnen des M. semimembranosus und des Caput laterale
m. gastrocnemii ; Lig . popliteum arcuatum und Retinaculum ligamenti arcuati . Bursa
m. gastrocnemii medialis , mit der Gelenkhöhle communicirend und mit der Bursa m. semi -
membranosi vereinigt . Bursa m. poplitei . (Das rechte Kniegelenk in der Ansicht von hinten .)

Articulatio genu , Kniegelenk .

. -



Fig . 468. Articulatio genu , Kniegelenk : Ligamenta cruciata , Kreuzbänder , und Ligamentum
menisci lateralis , Robert ’schcs Band (Var .). Communication der Bursa musculi poplitei mit

den Höhlen des Kniegelenkes und des Schienbein -Wadenbeingelenkes .
(Das rechte Kniegelenk in der Ansicht von hinten . Die Gelenkskapsel wurde bis auf den
zurückgeschlagenen proximalen Antheil derselben zwischen den beiden Seitenbändern
entfernt , die Bursa musculi poplitei an der medialen Seite eröffnet und ihre hintere Wand

sammt dem proximalen Muskelstumpf lateral umgelegt .)

Articulatio genu , Kniegelenk .

Toldt , Anatomischer Atlas . 2 . Ausl . 30

Die Verbindungen der Knochen der linieren Gliedmassen .

Planum popliteum femoris

Capsula articularis

CondylUS medial is
femoris

Lig . menisci lateralis
(Roberti )

Lig . collatcrale tibiale

Meniscus medialis

Ma rgo ins rag len oidalis
tibiae

Capsula articularis .

Lig . cruciatum posterius

Capsula articularis

Lig . cruciatum anterius

Lig . collatcrale fibulare
Meniscus lateralis

Bursa m. poplitei

M . popliteus

Communication der
Articulatio tibio -

fibularis mit der llursa
m . poplitei

Linea poplitea ( tibiae )

Membrana interossea cruris

Fibula

V.



— -

284 Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen .

Bursa suprapatellaris „

Bars synovialis der
Capsula articularis

Seime des M. popliteus

Lig . collaterale .. .
sibulare

Ligg . capituli
sibulae

Fibula ,

Tibi .

Membrana interossea
cruris

Pars synovialis der Capsula
articularis

- Facies patellaris

- Condy /us mcdialis femoris

- Plica synovialis patellaris

V

Plicae alares

Facies articularis
patellae

. Bursa supra¬
patellaris

Fig . 469. Articulatio genu , Kniegelenk : Pars sjmovialis capsulae articularis , synovialer
Antheil der Gelenkskapsel ; Plica synovialis patellaris , Kniescheibenfalte ; Plicae alares ,

Flügelfalten ; Bursa suprapatellaris .
(Das rechte Kniegelenk in der Ansicht von der vorderen und lateralen Seite . Nach vorheriger
Einspritzung und Härtung wurde die Gelenkskapsel mit Erhaltung des Musculus quadri -
ceps femoris von aussen präparirt , dann vor den Seitenbändern nahe ihrem Umschlag
auf das Oberschenkelbein durchgeschnitten und ihre vordere Wand sammt dem Musculus

quadriceps femoris distal zurückgelegt .)
Articulatio genu , Kniegelenk .



WEM ...

Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen .
Jlf 7r

Fig . 470. Articulatio genu : die halbmondförmigen Zwischengelenkscheiben , die Flügel¬
falten und die Kniescheibenfalte ; die Kapselansätze des Musculus articularis genu . Die
Beziehungen der Bursa musculi poplitei zur Kniegelenkhöhle , sowie zur Sehne des Knie¬

kehlenmuskels und zum lateralen Seitenbande .
(Das proximale Endstück des Unterschenkels mit der vorderen Wand der Kniegelenks¬
kapsel in der Ansicht von hinten . Nach vorheriger Einspritzung und Härtung wurde die
Gelenkskapsel mit Erhaltung des Musculus quadriceps femoris von aussen präparirt ; dann
wurden die Seitenbänder und die Sehne des Musculus popliteus durchgetrennt und die Ge¬
lenkskapsel hinten und zu beiden Seiten oberhalb der Menisci und vorne entlang ihrem
Umschlag auf das Oberschenkelbein durchgeschnitten ; das letztere wurde nach Durch¬

trennung der Kreuzbänder entfernt .)
Articulatio genu , Kniegelenk .

. M . articularis
genu

Bursa suprapatellaris

Facies articularis patellae

Plica alaris

Pars synovialis
der Capsula

articularis
__.Pars synovialis der

Capsula articularis

- Bursa 111. poplitei

Plica alaris

Lig . popliteum obliquum ' Capitulum fibulae

Plica synovialis patellaris

Sehne des M . popliteus

Lig . collaterale fibulare

Bursa m . poplitei

Sehne des M . semi -
menibranosus Meniscus lateralis

Lig . cruciatum anterius

Lig . cruciatum posterius
Lig . collaterale tibiale —-

Meniscus medialis

Pars synovialis der
Capsula articularis

Robert ’sches Band
(in diesem Falle vom

Meniscus medialis
entspringend )



Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen .

mämm

Lig . mcnisci lateralis (Roberti )

Meniscus medialis

Bursa ligamenti collateralis tibialis

Lig . collaterale tibiale

Patella

Fig . 471. Articulatio genu : Kreuzbänder und Robert ’sches Band ; Schleimbeutel des medialen
Seitenbandes .

(Das rechte Kniegelenk in der Ansicht von der medialen Seite . Die Kapsel wurde entfernt ,
das Kniescheibenband und das mediale Seitenband distal umgelegt ; das Oberschenkelbein
wurde mitten durch die Zwischenknorrengrube sagittal auseinandergesägt und der late¬
rale Condylus semoris in die Streckstellung gebracht , während der mediale nach hinten

zurückgelegt und um 180° um seine Längsaxe medianwärts gedreht wurde .)

Condylus lateralis
semoris

Lig . cruciatum
anterius

Condylus
medialis
semoris

Lig . cruciatum
posterius

Lig . patellae

Fibula

Sehne des M.
quadriceps

semoris

Vorderer Ansatz des
Meniscus lateralis

Capsula articularis . . .

Tibia

Articulatio genu , Kniegelenk .

_ Jl



Fa ci es p a i cJ/a ris

Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . 237
.Vorderer Ansatz des Meniscus medialis

Lig . transversum genu

Tuberculum
in tercondyloideum

laterale

Capsula articularis —

Meniscus lateralis —-

Bursa m . poplitei ....

Ligg . capituli - -
fibulae

Capitulum Fibulae .

. Lig . cruciatum
anterius

. Meniscus medialis

lLig . cruciatum posterius

Lig . menisci lateralis (Roberti )

Communication der Articulatio tibio - 1
sibularis mit der Bursa m . poplitei '•

Fig . 472. Die distalen Articulationsflächen des Kniegelenkes : Menisci , halbmondförmige
Zwischengelenkscheiben , nnd deren Abzweigungen in das quere Zwischenscheibenband ,
Ligamentum transversum genu . Die tibialen Ansätze der Kreuzbänder . Die Communi¬

cation des Schienbein -Wadenbeingelenkes mit der Bursa musculi poplitei .
(Das proximale Endstück des linken Schienbeins mit den Menisci und das Wadenbein¬
köpfchen in der Ansicht von oben . Die Kapsel wurde oberhalb der Menisci abgetragen

und das Oberschenkelbein nach Durchschneidung der Kreuzbänder entfernt .)

Lig . cruciatum posterius
Lig . cruciatum anterius

Fondylus
lateralis .

Condylus medialis

Fossa inter -
condyloidca . -

Epicondylus - ' '
lateralis

. Epicondylus
medialis

Fig . 473. Die proximalen Articulationsflächen des Kniegelenkes und die Schenkelansätze
der Kreuzbänder .

(Das vom Präparate der Fig . 472 abgelöste distale Endstück des linken Oberschenkel¬
beines in der Ansicht von unten .)

. Articulatio genu , Kniegelenk .



V

238 Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen .

Fig . 474. Articulatio tibioiibularis und Syndesmosis tibiofibularis . Die Zwischenknochen¬
haut des rechten Unterschenkels ; die Bänder des Wadenbeinköpfchens und das vordere

Band des lateralen Knöchels . (Ansicht von vorne .)
Verbindungen der Unterschenkelknochen .

I .igg . capituli sibulae ______

.. . Taberositas tibiae

Crista anterior . .

Crista interossea .-.

Facies medial is .. .

Lig . malleoli lateralis anterius - .-
Malleolus medialis

Facies lateralis —

Membrana interossea cruris



Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . 239

Synchondrosis epiphyseos

- Membrana interossea cruris

Diaphysis ßbulac

Articulatio talocruralis
Syndesmosis tibiofibularis

Synchondrosis epiphyseosMalleolus meclialis

Trochlea tali Malleolus lateralis

Lig . calcaneotibialc . . . .

Lig . talocalcaneum inter -.....
osseum

Lig . talosibulare posterius

-- Lig . calcaneofibulare

Sustentacu /uni tali

Articulatio talocalcanea

-- Capsula articularis

Fig . 475. Articulationes talocruralis und talocalcanea , oberes und unteres Sprung¬
gelenk , und Syndesmosis tibiofibularis . Das Verhältnis der distalen Epiphysenfugen

der Unterschenkelknochen zum oberen Sprunggelenk .
(Das rechte obere und untere Sprunggelenk , annähernd frontal durchgeschnitten ;
vordere Schnittfläche . Die verticale Schnittebene geht durch die am meisten nach

unten vorspringenden Punkte der seitlichen Gelenkflächen der Sprungbeinrolle .)

Diaphysis tibiae —

Articulationes pedis , Fussgelenke .



240 Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen ,

Synchondrosis epiphyseos ..

Epiphysis distalis tibiae

Sulcus malleolaris . .

Malleolus medial is -

Lig . talotibialc posterius . .

Idg . calcaneotibiale . . .
Tuberculurn mediale

des Proc . posterior tali _

Sulcus m. flexoris ha /lucis longi -

Siistentaculum tali '

Capsula arliculationis talocalcaneae

Membrana interossea cruris

Lig . malleoli lateralis posterius

Synchondrosis epiphyseos

Epiphysis distalis fibulae

Sehnen furche für die M. peronaci
Malleolus lateralis

. .. Tuberculum laterale des
Proc . posterior tali

.. - Ing . calcaneofibulare

... Lig . talocalcaneum posterius

. . Synchondrosis epiphyseos

Epiphysis tuberis calcanei

Fig . 476. Die Kapseln und der oberflächliche hintere Bandapparat des oberen und
des unteren Sprunggelenkes . Das Verhältnis der distalen Epiphysensugen der Unter¬
schenkelknochen zum oberen Sprunggelenk . Die hinteren Abtheilungen der Seiten¬
bänder : Ligamenta talotibiale posterius , calcaneotibiale und calcaneofibulare ; Liga¬
mentum talocalcaneum posterius . — Syndesmosis tibiofibularis : Ligamentum malleoli

lateralis posterius , hinteres Band des lateralen Knöchels .
(Das rechte obere und untere Sprunggelenk in der Ansicht von hinten .)

Articulationes pedis , Fussgelenke .



Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . 241

- Membrana interossca cruris

Sulcus malleolaris

Malleolus medialis

Facies superior troclilcae tali .

Lig . talotibiale posterius . .

Lig . calcaneotibialc .. .
Tuberculum mediale des . .

Proc . posterior tali

Sulcus m . ßexoris hallucis
Jongi

Sustentaculum tali

Tuber calcanei

Lig . malleoH lateralis posterius

Lig . talosibulare posterius

Sehnenfurche für die Mm .peronaei
. Malleolus lateralis

. Lig . calcaneolibulare

' ■*. Articulatio talocalcanea

.Capsula articularis

Fig . 477. Articulationes talocruralis und talocalcanea , oberes und unteres Sprung -
gelenk , und Syndesmosis tibiofibularis : Ligamentum malleoli lateralis posterius ,
hinteres Band des lateralen Knöchels . Die hinteren Antheile des medialen und des
lateralen Seitenbandes : Ligamenta talotibiale und talosibulare posterius , Ligamenta

calcaneotibiale und calcaneolibulare .
(Das rechte obere und untere Sprunggelenk ; Ansicht von hinten . Die hintere Kapsel¬
wand des oberen Sprunggelenkes wurde mit Erhaltung der Verstärkungsbänder
entfernt ; diejenige des unteren Sprunggelenkes wurde lateral vom Processus

posterior tali vom Sprungbein abgelöst und gegen das Fersenbein zurückgelegt .)

Articulationes pedis , Fussgelenke .

Toldt , Anatomischer Atlas . 2. Ausl . 31



II
-O—7

242 Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen .

Capsula articulationis talccruralis

Lig . tibionaviculare
Collum tah \

Capsula articulationis talonavicularis
Lig . talonaviculare (dorsale ) \

IJg . calcaneonaviculare (dorsale )

naviculari -
cuneiformia

dorsalia

Synchondrosis epiphyseos

J\Tullcolus medialis

Lig . tarso -
raetatarseum ' ^v

dorsale

Lig . calcaneotibiale

Tuberculum ]
laterale I

Tuberculumi r /or
mediale ] ia>n

Sulcus m . flexoris
hallucis longi
1Lig . talocalcaneuin
> posterius

Os cuneiforme J . /
Tuberositas ossis navicularis '

Tuberositas ossis cuboidei

Lig . calcaneocuboideum plantare

' Sustcniaculum tali

•Sulcus m . dcxoris hallucis longi
1Fibrocartilago navicularis

Lig . calcaneonaviculare plantare

Fig . 478. Der oberflächliche mediale Bandapparat des oberen und des unteren Sprung¬
gelenkes und das Verhältnis der distalen Epiphysenfuge des Schienbeins zum oberen

Sprunggelenk .
(Die rechte Fusswurzel mit den angrenzenden Antheilen der Unterschenkelknochen

und des ersten Mittelfussknochens ; Ansicht von der medialen Seite .)

Articulationes pedis , Fussgelenke .



Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedtnassen .

7

243

... Fibuln

V.
Sinus
tnrsi

Lig . calcaneocuboideum plantare / '•Lig . deltoideum

dg . calcaneonaviculare plantare

Ligg . naviculari -,
cuneiformia

dorsalia

Malleolus medialis

Tr och len tali

Facies malleolaris medialis

Facies superior

Collum tali

Lig . talonaviculare (dorsale
Caput tali N

Lig . deltoideum

, Lig . talotibiale anterius

Trochlea tali

Lig . talotibiale posterius
Tuberculum laterale

Sulcus m. flexoris
hallucis longi

Tuberculum mediale
Articulatio

talocalcanea

Os
cuneiforme 1/

Tuberositas ossis cuboidei /

Tuberositas ossis navicularib /

•v Lig . talocalca -
' neum mediale

Sustentaculum tali

■Fibrocartilago navicularis

Fig . 479. Der tiefe mediale Bandapparat des oberen und des unteren Sprunggelenkes .
(Die rechte Fusswurzel mit den angrenzenden Antheilen der Unterschenkelknochen
und des ersten Mittelfussknochens ; Ansicht von der medialen Seite . Das Ligamentum
deltoideum wurde sagittal entzweigeschnitten und distal und proximal zurückgelegt .
Die Kapseln des oberen und des unteren Sprunggelenkes wurden bis auf die tiefen

Verstärkungsbänder abgetragen .)

Articulationes pedis , Fussgelenke .

31 *
1



erius :

Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedniassen .

Membrana interossea cruris

Lig . malleoli lateralis
anterius

Synchondrosis epiphyseos —

Malleolus lateralis

Lig . talofibulare ant

Lig . calcaneofibulare
Lig . talocalcaneum

Lig . calcaneo -
cuboideum dorsale

Lig . cuneo -
cuboideum dorsale -

Os cuneiforme UI .
Os cuboideum

Ligg . tarsometalarsea dorsalia

Synchondrosis epiphyseos

Malleolus medialis

Lig . tibionaviculare

Collum tali

- Lig . talocalcaneum interosseum

. . Lig . talonavicularc (dorsale )
Lig . cuboideonaviculare dorsale

Ligg . naviculari -
cuneiforinia dorsalia
Lig . intercuneiforme dorsale
Os cuneiforme II .
Os cuneiforme I .

Ligg . tarso -
rrmctatarsea dorsalia

Synchondrosis
epiphyseos

Ligg . basium dorsalia .-

Fig . 480. Articulatio talocruralis , oberes Sprunggelenk , und Syndesmosis tibiofibularis ;
Verhältnis der distalen Epiphysenfugen der Unterschenkelknochen zum oberen Sprung¬
gelenk . Articulationes intertarseae und tarsometatarseae , Fusswurzelgelenke und Fuss¬
wurzel -Mittelfussgelenke , und Articulationes intermetatarseae : Ligamenta tarsi dorsalia
und tarsometalarsea dorsalia und Ligamenta basium dorsalia , die oberflächlichen
dorsalen Fusswurzelbänder und Fusswurzel -Mittelfussbänder und die Rückenbänder

der Grundstücke der Mittelfussknochen .
(Die rechte Fusswurzel mit den angrenzenden Antheilen der Unterschenkelknochen und
des Mittelfusses ; Ansicht von der dorso -lateralen Seite . Die Gelenke sind geschlossen
bis auf die Articulationes talocalcanea , talonavicularis und cuneonavicularis , welche

theilweise geöffnet wurden .)

Articulationes pedis , Fussgelenke .



__

Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . 245

Fig . 481. Articulationes talocruralis und talocalcanea , oberes und unteres Sprunggelenk ,
und Syndesmosis tibioßbularis : Ligamentum malleoli lateralis anterius , vorderes Band
des lateralen Knöchels . Die vorderen Antheile des lateralen Seitenbandes : Ligamenta
talofibulare anterius und calcaneofibulare ; die seitlichen und vorderen Bänder des
unteren Sprunggelenkes : Ligamenta talocalcanea , laterale , anterius und interosseum . —
Articulationes intertarseae und tarsometatarseae , Fusswurzelgelenke und Fusswurzel -
Mittelfussgelenke , und Articulationes intermetatarseae : Ligamenta tarsi dorsalia , Liga¬
menta tarsometatarsea dorsalia und Ligamenta basium dorsalia , die tieferen dorsalen
Fusswurzel - und Fusswurzel -Mittelfussbänder und die Rückenbänder der Grundstücke

der Mittelfussknochen .
(Die rechte Fusswurzel mit den angrenzenden Antheilen der Unterschenkelknochen und
des Mittelfusses ; Ansicht von der lateralen und dorsalen Seite . Am oberen Sprunggelenk
wurde die Kapsel bis auf die Seitenbänder entfernt , an der Articulatio talocalcanea

wurde die laterale Kapselwand abgetragen .)

Membrana interossea
cruris

Lig . malleoli
lateralis anterius

Lig . talofibulare
anterius

MnIIeoIns lateralis -

Lig . talocalcaneum
laterale

Lig . calcaneo
fibulare

Lig . tibionaviculare

, Collum tali

/ Lig . talocalcaneum interosseum

/ Lars calcaneonavicularis ) (j es jjg
/ / / Lars calcaneocuboideaj bifurcatum

/ , / Lig . talonaviculare (dorsale )

/ / / ' „ Lig . cuboideonaviculare dorsale
Ligg . navicularicuneiformia

dorsalia
Os cuneiforme III .
- Os cuneiforme II .
, Ligg . larsometatarsca

dorsalia

Lig . talocalcaneum anterius

Lig . plantare longum

Lig . calcaneocuboideum dorsale

Ligg . basium dorsalia

• Ligg . tarsometatarsea dorsalia

Lig . cuneocuboideum dorsale
Os cuboideum

Articulationes pedis , Fussgelenke .



Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen .

Tuber calcanei

Tuberculum mediale
des Proc . posterior tali

Sustentaculum tali ..

Sehne des M tibialis posterior

Sulcus m . ßexoris hallucis longi -

Sulcus m. ßexoris digitorum longi .

Lig . calcaneonaviculare plantare
Lig . calcaneocuboideum plantare
Lig . cuboideonaviculare plantare

Sehne des M . tibialis posterior

Lig . cuneocuboideum plantare —
Os cuneiforme III .

Sehne des M . tibialis

Lig . cuneocuboideum plantare .
Os cuneiforme I . .

Ligg . tarsometatarsea |
plantaria

Zipfel der Aponeurosis
plantaris , gegen die
Zehen ausstrahlend

Ligg . accessoria plantaria

Os sesamoideum mediale

Lig . collaterale mediale ------

Ligg . capitulorum
transversa

Lig . vaginale

Capsula articulationis
hallucis

Lig . vaginale :

Lig . plantare longum

Ligg . tarso¬
metatarsea plantaria

Sehne des M .peronaeus
Jongus

Tuberositas ossis
metatarsalis V.

— Distale Ausstrahlung des
Lig . plantare longum , abge¬
trennt u . zurückgeschlagen
" Ligg . basium plantaria

Zipfel der Aponeurosis
plantaris , gegen die
Zehen ausstrahlend

Ligg . capilulorum
transversa

Ligg . accessoria
plantaria

,Capsulae articula -
tionum digiti V .

Fig . 482. Der oberflächliche plantare Bandapparat des rechten Fusses und die Be¬
ziehungen der Sehnen der Schienbeinmuskeln und des langen Wadenbeinmuskels zu
demselben : Ligamenta tarsiund tarsometatarsea ; Ligg . basium , Ligg . capitulorum und
Ligg . accessoria plantaria ; Beziehungen dieser letzteren zu den distalen Zipfeln der

Sohlenbinde .

Articulationes pedis , Fussgelenke .



T

Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . 247

Capsula articulationis -
metatarso -

phalangeae I .

Capsula articulationis ..
hallucis

' Ligg . collateralia arli -
culationum digiti V .

_; Capsulae articulationum digiti III .

Ossa scsamoiclea -s

Tuberculum mediale des Proc . ..
posterior tali

Sustentaculum tali __

Sulcus m . dexoris hallucis longi .

Sulcus m . flexoris digitorum longi _

Fibrocartilago navicularis (Sulcus
musculi tibialis posterioris )

Lig . calcaneonaviculare plantare —

Ligg . accessoria plantaria ,^

Tuberositas ossis navi - -------
cularis

Ligg . cuboideonavicularia
plantaria

Ligg . navicularicunei -
forraia plantaria

Lig . cuneocuboideum plantare -' '

Os cuneisorme III .
Os cuneisorme I

Capsula articulationis tarso
metatarseac I .

Ligg . larsometatarsea
plantaria

- Lig . plantare longum

Ligg . collateralia
" -•aiticulationis metatarso -

phalangeae I .

Lig . calcaneocuboideum plantare

Tuberositas ossis cuboidei

\ ldgg . tarsometatarsea plantaria

Lig . basium plantare

Ligg . tarsometatarsea plantaria

Lig . basium plantare

Fig . 483. Der tiefe plantare Bandapparat des Fusses und die Sesambeine des Gross¬
zehengrundgelenkes .

(Am Präparate der Fig . 482 wurden die Muskelsehnen und das Lig . plantare longum
bis auf dessen hinteren Ansatz , sowie die Ligg . capitulorum transversa sammt den
Zipfeln der Sohlenbinde entfernt . Die Zehengrundgelenke und die Zehengelenke sind

theils geschlossen , theils geöffnet .)

Articulationes pedis , Fussgelenke .

o -



v

248 Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen .

Capsulae articulationum digiti II .-

Capsula articulationis hallucis —

Ligg . collateraliaarti -
culationum digiti IV .

Fig . 484. Die Gelenkflächen der Articulatio talocalcaneonavicularis , die tiefen Bänder am
Dorsum pedis , die Zehengrundgelenke und die Zehengelenke .

(Der rechte Fuss in der Ansicht von der dorsalen Seite . Die Kapsel der Articulatio talo -
calcanea wurde bis auf das Lig . talocalcaneum mediale , die Kapsel der Articulatio talo -
navicularis bis auf deren mediale und plantare Wand abgetragen und das Sprungbein
nach Entfernung des Lig . talocalcaneum interosseum derart medial zurückgeschlagen ,

dass dessen untere Seite gerade nach oben gewendet ist .)
Articulationes pedis , Fussgelenke .

Capsula articulationis mctatarso -
. phalangeae I .

Capsula articula -
tionis metatarso -
phalangeae III .

Lig . capitulorum dorsale

Ligg . tarsometatarsea dorsalia
Lig . intercuneiforme dorsale

Os cuneiforme II .
Os cuneiforme I .

- Ligg - collateralia
articulationis

metatarsophalan -
geae IV .

Ligg . basium
dorsalia

Ligg . navicularicunciformia '
dorsalia

Lig . tarsometa -
tarscum dorsale
Os cuneiforme 111.

Lig . talocalcaneum mediale ’•

Ligg .tarsometatarsea
dorsalia

Facies articularis
posterior

Facies articularis posterior . .
ossis na vicu /aris

Schnittrand des Lig . tibionaviculare
Lig . calcaneonaviculare plantare ...
Fibrocartilago navicularis -

Facette zur Arti -
culation mit der

Fib roca rti /ago
navicularis

anterior

Lig . cuneocuboideum
05 dorsale

Lig . cuboideonaviculare
dorsale

' Lig . calcancocuboideum
dorsale

^ N Pars calcaneo |
X cuboidea I des Lig .

Pars calcaneo -1bifurcatum
^ . navicularis J

Facies articularis anterior

Facies articularis media

Facies
arti¬

cularis <
cal -

canea



Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen . 249

Articulatio talocalcanea

Lig . talocalcaneum interosseum

Lig .
sPars calcaneonavicularis

bifurcatum | p ars calcaneocuboidea

Os cuboideutn

Lig . cuneocuboideum interosseum .....
Lig . intercuneiforme interosseum ....

Ligg . basium dorsalia

Articulatio metatarsophalangea .-

Synchondrosis interplialangea
(Var .)

Articulationes digiti IV .

Lig . talocalcaneum interosseum

Sustentaculum tali

—Lig . deltoideum

Articulatio talo - \ . .
navicularis Articulatio tarsi

. i . , transversaArticulatio cal - . ..
, . , (Choparti )caneocuboidea ) K 1 '

Articulatio cuneonavicularis

Articulatio tarsometatarsea
(Lisfranci )

Synchondrosis epiphyseos

Synchondrosis epiphyseos

^ Synchondrosis epiphyseos

u

Fig . 485. Articulationes intertarseae und tarsometatarseae , Fusswurzelgelenke und Fuss -
wurzel -Mittelfussgelenke (Chopart ’sches und Lisfranc ’sches Gelenk ); Ligamenta tarsi
interossea und Ligamenta cuneometatarsea interossea . Articulationes intermetatarseae .
Articulationes metatarsophalangeae , Zehengrundgelenke , und Articulationes digitorum
pedis , Zehengelenke . Das Verhältnis der Epiphysenfugen der Mittelfussknochen und der

Zehenglieder zu den betreffenden Gelenken .
(Flächenschnitt durch die Gelenke des rechten Fusses eines 17 Jahre alten Mannes ; An¬

sicht von der dorsalen Seite .)

Articulationes pedis , Fussgelenke .

Toldt , Anatomischer Atlas . 2. Aufl . 32



"V

250 Die Verbindungen der Knochen der unteren Gliedmassen .

Lig . accessorium

Fettpolster

Synchondrosis epiphyseos

Pars fibrosa capsulae articulationis talocruralis

Fettpolster

Articulatio talocalcaneonavicularis
Os naviculare

Os cuneiforme II .

Articulatio tarsometatarsea

, Os metatarsale II .

Synchondrosis epiphyseos

Articulatio talo -'
calcanea

Lig . talocalcaneum anterius

Lig . talocalcaneum
interosseum

Lig . calcaneocuboideum plantare

Os cuboideum

Lig . cuneocuboideum interosseum

Articulatio
metatarso -

phalangea II .

Articula
tiones digiti II .

1Os sesamoideum laterale
Os metatarsale I .

Ansätze der Sehne des M . peronaeus longus

Ansätze der Sehne des M . tibialis posterior
Os cuneiforme III .

Fig . 486. Die Gelenke des rechten Fusses eines 17 Jahre alten Mannes , in dorsoplantarer
Richtung durchgeschnitten , und die Beziehungen derselben zu den Epiphysenfugen .

(Der Schnitt wurde durch das distale Endstück des Schienbeins , das Sprung - und Fersen¬
bein , das II . Keilbein , den II . Mittelfussknochen und die II . Zehe geführt .)

Articulationes pedis , Fussgelenke .



251

REGISTER
FÜR DIE

BÄNDERLEHRE .

Lateinische Namen :

Die mit * bezeichneten Namen sind in dem von der anatomischen Gesellschaft festgestellten Verzeichnis nicht enthalten .

A .

Acetabulum 225, 227.
*Amphiarthroses intercarpeae 169.

Amphiarthrosis 169.
Annulus fibrosus (fibrocartilaginis intervertebralis )

173, 174.
Aponeurosis plantaris 246.
Arthrodia 168.
Articulatio acromioclavicularis 201, 202.

» atlantoepistrophica 190—192.
» atlantooccipitalis 167, 190 —193.
x calcaneocuboidea 249.

Articulationes capitulorum (costarum ) 182— 184.
Articulatio carpometacarpea pollicis 167, 212, 213,

214.
Articulationes carpometacarpeae 167, 212 —215.
Articulatio cochlearis 166.

» composita 169.
Articulationes costotransversariae 182.

x costovertebrales 182—184.
Articulatio coxae 168, 222—227.

» cubiti 169, 204—208.
» cuneonavicularis 244, 249.

Articulationes digitorum (manus ) 166, 210, 211, 214,
215.

» 5 pedis 249, 250.
Articulatio ellipsoidea 167.
Articulationes et Ligamenta capitis 190 —196.

» » » cinguli extremitatis
inferioris 216—219.

Articulationes et Ligamenta cinguli extremitatis
superioris 198, 199.

Articulatio genu 228 —237.
» hallucis 216—218 .
x humeri 168, 200—203.
x liumeroradialis 169.
x humeroulnaris 208.

intercarpea 169, 212 —215.
Articulationes interchondrales 185, 186.

> intermetacarpeae 169, 212—214.
x intermetatarseae 244, 245, 249.
x intertarseae 244, 245, 249.
x intervertebrales 173—175.

Articulatio mandibularis 194—196.
x manus 169, 210—214.

Articulationes metacarpophalangeae 166, 167, 210,
211, 214, 215.

^Articulatio metacarpophalangea pollicis 210 , 214.
Articulationes metatarsophalangeae 249, 250 .
Articulatio ossis pisiformis 212.
Articulationes pedis 239—250.

*Articulatio pollicis 210, 211, 214 .
x radiocarpea 169, 212—215.
x radioulnaris distalis 209—214.
x radioulnaris proximalis 169, 209 .
x sacroiliaca 216, 217, 219 .
x sellaris 167, 169.
x simplex 166—168.

Articulatio sphaeroidea 168.
x sternoclavicularis 170, 185—187, 198.

Articulationes sternocostales 185—187.
Articulatio talocalcanea 239 , 241, 244, 245, 249, 250.

x talocalcaneonavicularis 250 ; Gelenk¬
flächen der 248.

Articulatio talocruralis 239, 241, 243—245.
x talonavicularis 244, 249.
x tarsi transversa (Choparti ) 249 .

Articulationes tarsometatarseae 244, 245 , 249, 250.
Articulatio tibiofibularis 228, 229, 231, 233, 238 .

x trochoidea 169.

*Bursa apicis dentis (epistrophei ) 192.
iliopectinea 227.
infrapatellaris profunda 231 .
ligamenti collateralis tibialis 236.
musculi gastrocnemii medialis 232.

x poplitei 232, 233, 235, 237.
x semimembranosi 232 .
x subscapularis 202, 203.

subdeltoidea 202, 203.
suprapatellaris 228, 230, 231, 234, 235.

C .
Canalis carpi 211, 213.

obturatorius 217, 222, 224, 226 .
x vertebralis 177.

Capsula articularis 166 —168, 170.
Pars fibrosa 168.

x synovialis 168.
Capsula articulationis acromioclavicularis 201.
Capsulae x atlantoepistrophicae 181, 190.

x x atlantooccipitalis 167, 181,
190, 193.

Capsula articulationis carpometacarpeae pollicis
210 - 213 .

Capsula articulationis coxae 168, 222, 223 , 226, 227.
Pars fibrosa 224 .

x synovialis 224.
Capsula articulationis cubiti 204 —207.

Pars fibrosa 208.
x synovialis 208.

Capsulae articulationum digitorum (manus ) 166, 210,
211 .

xx x pedis 246, 247,
248.

Capsula articulationis genu 228, 230—233, 236, 237 .
xxx Pars synovialis 234,

235.
x x hallucis 246 —248 .
x x humeri 199, 200, 203 .
xxx Pars fibrosa 201 .

x x xx synovialis 201 ,
203 .

32 *



_— ■'S

252 Register .

Capsulae articulationum intervertebralium 173, 175, Foveae costales (corporum vertebrarum ) 183 .
181, 184. » » transversales 175, 178.

Capsula articulationis mandibularis 194, 196. Fovea dentis 190.
» » manus 214 .

Capsulae articulationum metacarpophalangearum G.
166, 167, 210, 211. Ginglymus 166, 169.

* » metatarsophalangearum Gomphosis 165.
247, 248.

Capsula articulationis ossis pisiformis 212. H .
» » radiocarpeae 213 . Harmonia 164.
» * radioulnaris distalis 209 bis

212. * I .
» > sternoclavicularis 198.
j » talocalcaneae 239—241. Incisura clavicularis (sterni ) 198.
» » talocruralis 240—242 . * scapulae 199, 200 .
» > » Pars fibrosa 250. » semilunaris (ulnae) 208, 209.
> > talonavicularis 242. » ulnaris (radii ) 212.

Capsulae articulationum tarsometatarsearum 247.
Cartilago articularis 168. J .
Cavitas glenoidalis scapulae 201, 203. Juncturae ossium extremitatis inferioris 216 —250.Cavum articulare 170. » » » superioris 198—215.
Chorda obliqua 209 . » > trunci 171—187.
Condyli femoris 237.

Tu.
D .

Labrum glenoidale 168.
Diarthrosis 166—169. ? » articulationis coxae 223, 224,
Discus articularis 170. 225 , 227.

> articulationis acromioclavicularis 201 . 5 » » humeri 201 , 203 .
» > mandibularis 196. Lamina fibrocartilaginea interpubica 217, 220, 221 .
» » radioulnaris distalis 212—214. Ligamenta accessoria plantaria 246, 247, 250 .
» » sternoclavicularis 170, 185, j » volaria 211, 215.

198. Ligamentum acromioclaviculare 199, 201.
Dura mater encephali 165, 190, 192. Ligamenta alaria 191, 192.

» » spinalis 179. Ligamentum annulare radii 169, 204, 205, 207 bis
209 .

» apicis dentis 191, 192.E . » arcuatum pubis 217, 218, 220, 221.
Enarthrosis 168. Ligamenta basium (ossium metacarpalium ) dorsalia

210 , 213 .
TP » » (ossium metacarpalium) interos-r . sea 214.

Facies articularis acromii 201 . » » (ossium metacarpalium) volaria
» » calcanea(tali) anterior 248. 211 , 212 .» » » » media 248. j » (ossium metatarsalium ) dorsalia
» > » » posterior 248. 244, 245, 248, 249 .
> » (calcanei) anterior 248. » > (ossium metatarsalium)plantaria
» » » media 248 . 246, 247.
» » » posterior 248. Ligamentum bifurcatum 245, 248, 249.
» * capituli costae 182. * j calcaneocuboideum dorsale 244, 245,
» > carpea (radii ) 213. 248 .
» > (dentis epistrophei ) anterior 192. s plantare 242, 243,
» > » » posteriori 92 . 246, 247, 250 .
» > fossae mandibularis 196. calcaneofibulare 239 —241, 244, 245.

» patellae 229, 234, 235. calcaneonaviculare dorsale 242.
* > > posterior (ossis navicularis pedis ) » > plantare 242, 243,

248. 246—248 .
» » sternalis (claviculae ) 198. » calcaneotibiale 239 —242.
» auricularis (ossis ilium) 219. capituli costae interarticulare 182, 183.
> lunata (acetabuli ) 168, 224, 225, 227. » » * radiatum 176, 178, 182,
» patellaris (femoris ) 229, 234, 237 . 183.

*Fascia lumbalis 176. Ligamenta capituli fibulae 228, 229, 231, 234, 237,
» lumbodorsalis 176, 218 . 238 .
» obturatoria 221. » capitulorum (ossium metacarpalium )

Fibrocartilago basalis 196. transversa 211.
Fibrocartilagines intervertebrales 172—174, 177, » » (ossium metatarsalium )

178, 182, 183. transversa 246.
Fibrocartilago navicularis 242, 243, 247, 248. *Ligamentum » (ossium metatarsalium )
Filum terminale 179. dorsale 248.
Foramen ischiadicum majus 176, 216—218. » carpi radiatum 212 .

» » minus 176, 216—218. » » transversum 211—213.
Fovea articularis superior (atlantis ) 167, 190. Ligamenta carpometacarpea dorsalia 210, 213 .

> capitis femoris 223 . » » interossea 214.

y!



Register . 253

Ligamenta carpometacarpea volaria 211 , 212 .
♦Ligamentum eoccygeum laterale 179 , 180 .

» collaterale carpi radiale 210 , 213 , 214 .
» > > ulnare 210 — 212 ,

214 .
> fibulare 228 , 229 , 231 bis

235 .
> » radiale 204 , 205 , 207 .
» » tibiale 228 , 229 , 230 , 232 ,

233 , 235 , 236 .
» » ulnare 204 — 206 .

Ligamenta collateralia articulationum digitorum
(manus ) 166 , 210 , 211 , 214 .

» » articulationum digitorum
pedis 247 , 248 .

» » articulationis metacarpo -
phalangeae pollicis 210 .

» articulationum metacarpo -
phalangearum 166 , 167 ,
210 , 214 .

» » articulationum metatarso -
phalangearum 246 bis
248 .

Ligamentum colli costae 182 .
Ligamenta columnae vertebralis 172 — 181 .
Ligamentum conoideum 199 , 202 .

coracoacromiale 170 , 199 , 200 , 202 .
> coracoclaviculare 202 .
> coracohumerale 199 , 200 .
» costoclaviculare 185 , 186 , 198 .
> costotransversarium anterius 176 , 183 .
» » posterius 184 .

Ligamenta costoxiphoidea 186 .
Ligamentum cruciatum atlantis 191 , 192 .
Ligamenta cruciata (genu ) 229 , 233 .
Ligamentum cruciatum anterius 229 , 233 , 235 bis

237 .
» » posterius 229 , 233 , 235 bis

237 .
Ligamentum cuboideonaviculare dorsale 244 , 245 ,

248 .
> » plantare 246 , 247 .
» cuneocuboideum dorsale 244 , 245 , 248 .
» > interosseum 249 , 250 .
» » plantare 246 , 247 .

Ligamenta cuneometatarsea interossea 249 .
Ligamentum deltoideum 242 , 243 , 249 .
Ligamenta flava 173 — 175 , 192 .
Ligamentum iliofemorale 222 , 224 , 226 , 227 .

» iliolumbale 176 , 216 , 218 , 224 .
Ligamenta intercarpea dorsalia 210 , 213 .

» > interossea 213 , 214 .
> » volaria 212 .

Ligamentum interclaviculare 185 , 187 , 198 .
Ligamenta intercostalia externa 186 .

» » interna 176 , 183 , 184 , 187 .
* » intercuneiformia dorsalia 244 , 248 .

» » interossea 249 .
> interspinalia 163 , 174 , 177 , 181 .
> intertransversaria 184 .

Ligamentum ischiocapsulare 222 , 226 , 227 .
» longitudinale anterius 173 , 174 , 176 ,
» 178 , 181 — 183 , 216 .
» » posterius 173 , 174 , 177 ,
» 179 , 190 , 192 .
» lumbocostale 176 , 216 , 218 .
» malleoli lateralis anterius 238 , 244 , 245 .

» posterius 240 , 241 .
♦ » menisci lateralis (Roberti ) 233 , 235

» bis 237 .
Ligamenta navicularicuneiformia dorsalia 242 bis

245 , 248 .
» » plantaria 247 .

Ligamentum nuchae 177 , 181 .
» patellae 228 — 231 , 236 .
» pisohamatum 211 , 212 .
» pisometacarpeum 211 , 212 .
» plantare longum 245 — 247 .
» popliteum arcuatum 232 .
» » obliquum 232 , 235 .
» pterygospinosum 195 , 196 .
> pubicum superius 220 , 221 .
» pubocapsulare 222 , 224 , 226 , 227 .
» radiocarpeum dorsale 210 .

» volare 211 , 212 .
sacrococcygeum anterius 180 , 216 .

* » » articulare 177 , 179 ,
180 .

» laterale 177 , 179 , 180 .
» » posterius profundum

177 , 179 , 180 .
> » posterius superficiale

180 , 218 .
Ligamenta sacroiliaca anteriora 216 , 217 , 219 , 224 .

> » interossea 218 , 219 .
Ligamentum sacroiliacum posterius breve 219 .

» > » longum 218 ,
219 .

> sacrospinosum 176 , 180 , 216 — 219 .
» sacrotuberosum 176 , 216 —219 .
> sphenomandibulare 195 ,
» sternoclaviculare 186 , 187 , 198 .
> sternocostale interarticulare 185 .

Ligamenta sternocostalia radiata 186 .
Ligamentum stylohyoideum 194 , 195 .

» stylomandibulare 194 — 196 .
» supraspinale 173 , 174 , 177 , 181 , 184 ,

218 .
> talocalcaneum anterius 244 , 245 , 250 .

» interosseum 239 , 244 ,
245 , 249 , 250 .

s » laterale 245 .
> mediale 243 , 248 .
» posterius 240 , 242 .

» talofibulare anterius 244 , 245 .
» » posterius 239 , 241 .

talonaviculare (dorsale ) 242 — 245 .
» talotibiale anterius 243 .
> > posterius 240 , 241 , 243 .

Ligamenta tarsi dorsalia 244 , 245 .
» » interossea 249 .
» » plantaria 246 .
» tarsometatarsea dorsalia 242 , 244 , 245 ,

248 .
> » interossea 249 .
> » plantaria 246 , 247 .

Ligamentum temporomandibulare 194 .
teres femoris 169 , 223 - -225 . 225 , 227 .
tibionaviculare 242 , 244 , 245 , 248 .

> transversum acetabuli 168 , 223 , 225 ,
227 .

» > atlantis 190 — 192 .
» » genu 229 , 237 .

pelvis 220 , 221 .
» scapulae inferius 200 .

» » » superius 170 ,
199 , 200 , 202 .

» trapezoideum 202 .
» tuberculi costae 182 , 184 .

Ligamenta vaginalia (digitorum pedis ) 246 .

M .
♦Membrana atlantoepistrophica 192 .

> atlantooccipitalis anterior 176 , 181 , 192 ,
193 .



254 Register .

Membrana atlantooccipitalis posterior 181 , 192 , 193 .
» interossea antibrachii 209 .
» » cruris 238 .
» obturatoria 217 , 218 , 222 , 224 , 226 .
» sterni 186 , 187 .
» tectoria 177 , 190 — 192 .

Meniscus lateralis 229 , 233 , 235 —237 .
» medialis 229 , 233 , 235 — 237 .

Musculus articularis genu 228 , 230 , 231 , 235 .

N .
Nucleus pulposus (fibrocartilaginis inlervertebralis )

173 , 174 .

o .
Ossa sesamoidea manus 210 , 211 , 214 .

» » pedis 246 , 247 , 250 .
Os sesamoideum articulationis genu (Var .) 232 .

P .
Plicae alares 234 , 235 .
Plica synovialis (articulationis radiocarpeae ) 213 .

» > patellaris 234 , 235 .
Processus falciformis 217 .
Promontorium 177 , 216 , 217 , 219 .

R .
Recessus saccisormis (articulationis radioulnaris

distalis ) 214 .
> > (articulationis radioulnaris

proximalis ) 204 , 207 .
Retinaculum ligamenti arcuati 231 , 232 .

» patellae laterale 228 , 231 .
» » mediale 228 , 230 .

S.
Stratum cartilagineum der Endflächen der Wirbel¬

körper 174 .
Sulcus paraglenoidalis (praeauricularis ) 216 .
Sutura 164 .

» serrata 164 .
» squamosa 164 .

Symphysis 165 .

Symphysis ossium pubis 218 , 220 , 221 .
» sacrococcygea 180 , 216 , 217 .

Synarthrosis 164 , 165 .
Synchondrosis 165 .

epiphyseos capitis femoris 223 .
> » » humeri 201 .
» » capituli ossis meta -

carpalis II . 215 .
» » distalis femoris 230 .
» > > fibulae 239 , 240 ,

244 .
> > > radii 215 .
» » » tibiae 239 , 240 ,

242 , 244 , 250 .
Synchondroses epiphysium ossium metatarsalium

249 , 250 .
> phalangum digiti II .

(manus ) 215 .
» » » digitorum

pedis 249 .
Synchondrosis epiphyseos proximalis fibulae 231 .

> j » tibiae 230 ,
231 .

> > tuberis calcanei 240 .
Synchondroses et Ligamenta baseos cranii 196 .

*Synchondrosis interphalangea pedis (Var .) 249 .
> petrooccipitalis 193 , 196 .

sphenooccipitalis 165 , 192 , 196 .
» sphenopetrosa 196 .

* > sternalis inferior 185 .
* » » superior 185 .

Syndesmosis 170 .
t tibiofibularis 238 — 241 , 244 , 245 .

T.
*Torus pubicus 221 .

Trochlea tali 166 , 239 , 241 .
Facies malleolaris lateralis 166 .

» j medialis 166 , 243 .
» superior 166 , 241 , 243 .

V .
Vagina mucosa intertubercularis 201 , 202 .

Z.
Zona orbicularis 223 , 224 , 226 , 227 .

Deutsche Namen :

A .
Allgemeine Verhältnisse der Knochenverbindungen

164 — 170 .
Articulationsflächen des Kniegelenkes 237 .
Axe der Articulatio talocruralis 196 .

» > Wirbelsäule 177 .
Axen der Articulatio atlantooccipitalis 167 .

» > » carpometacarpea pollicis 167 .
» des Ellbogengelenkes 169 .
» der Fingergelenke 166 .
» > Fingergrundgelenke 166 , 167 .
» des Handgelenkes 169 .
> » Hüftgelenkes 168 .
* » Schultergelenkes 168 .

B .
Band des lateralen Knöchels , hinteres 240 , 241 .

» » » » vorderes 238 , 245 .
Bänder des unteren Sprunggelenkes 245 .

» » Wadenbeinköpfchens 229 , 238 .

Bänder der Wirbelsäule 172 — 181 .
Bandhatt 170 .
Beckenband , queres 220 , 221 .
Bertin 'sches Band 222 .
Beschränkte Arthrodie 166 , 177 .
Bogenband der Schossfuge 220 , 221 .
Brustbein -Schlüsselbeingelenk 185 , 198 .

C.
Chopart 'sches Gelenk 249 .
Continuirliche Verbindung 164 , 165 .
Cooper ’sches Band 221 , 224 .

D .
Darmbein -Lendenband 216 , 218 .

» -Schenkelband (Bertin ’sches Band ) 222 .
Deckmembran 190 .
Discontinuirliche Verbindung 166 — 169 .
Dornband , gemeinschaftliches 174 , 184 .



Register . 255

E.
Eigelenk 167 .
Einfache Anlagerung 164 .
Einkeilung 165 .
Ellbogengelenk 204 — 208 .
Ellen -Speichengelenk , distales 209 , 214 .

» proximales 209 .
Ellipsoidgelenk 167 .
Epiphysenfuge des Köpfchens des II . Mittelhand¬

knochens 215 .
» > Oberschenkelbeins , distale 230 ,

231 .
» » Schenkelkopfes 223 .

der Speiche , distale 215 .
Epiphysenfugen der Fingerglieder 215 .

> > Mittelfussknochen 249 , 250 .
» Unterschenkelknochen , distale i

239 , 240 , 242 , 244 , 250 .
» » Unterschenkelknochen , proxi¬

male 230 , 231 .
» » Zehenglieder 249 , 250 .

F .
Faserhast 165 .
Faserknorpelscheibe der Schossfuge 220 , 221 .
Fettpolster der Ellbogengelenkskapsel 208 .

» » Kapsel des oberen Sprunggelenkes
250 .

Fingergelenke 210 , 211 , 214 , 215 .
Fingergrundgelenke 210 , 211 , 214 , 215 .
Flügelbänder 191 .
Flügelfalten (des Kniegelenkes ) 234 , 235 .
Fussgelenke 239 — 250 .
Fusswurzelbänder , dorsale 244 , 245 .
Fusswurzelgelenke 244 , 245 , 249 .
Fusswurzel -Mittelfussbänder , dorsale 244 , 245 .

» » gelenke 244 , 245 , 249 .

G.
Gelbe Bänder 174 , 175 .
Gelenk 166 — 169 .

> einfaches 161 , 167 , 168 .
j freies 168 .
» straffes 169 .
» zusammengesetztes 169 .

Gelenkhöhle 198 .
Gelenkverbindungen der Rippen mit der Wirbel¬

säule 182 — 184 .
Gelenkverbindung des kleinen Zungenbeinhornes

195 .
Gelenk - und Bandverbindungen des Beckengürtels

216 - 219 .
j » ■» » Kopfes 190 bis

196 .
» » » » Schultergürtels

198 , 199 .

H.
Haltbänder der Kniescheibe , seitliche 228 .
Handgelenk , distales 214 .

» proximales 214 .
Handwurzelband , queres 211 .
Handwurzelcanal 211 , 213 .
Handwurzel -Mittelhandgelenke 214 .
Hüftgelenk 222 - 227 .
HUftgelenkspfanne 225 .
Htiftlochcanal 217 , 226 .

K .
Kapsel des Brustbein -Schlüsselbeingelenkes 198 .

> » Ellbogengelenkes 204 — 207 .
Kapseln der Fingergelenke 210 , 211 .

» » Fingergrundgelenke 210 , 211 .
Kapsel des Hüftgelenkes 223 , 224 , 226 , 227 .

» > Kniegelenkes 228 , 230 , 231 .
» » » synovialer Antheil 235 .
* » Schultergelenkes 200 .
> » Sprunggelenkes 240 .

Kiefergelenk 194 — 196 .
Kniegelenk 228 — 237 .
Kniescheibenband 228 , 229 .
Kniescheibenfalte 234 , 235 .
Knorpelhast 165 .
Knorpelhasten und Bänder des Schädelgrundes 196 .
Knorren -Kreuzbeinband 216 —218 .
Köpfchenbänder der Mittelhandknochen , quere 211 .
Kopfgelenk , oberes 190 .

» unteres 190 .
Kreuzband des Atlas 191 .
Kreuzbänder des Kniegelenkes 229 , 233 , 236 , 237 .
Kreuz -Darmbeinband , kurzes hinteres 219 .

» langes » 218 .
Kreuz -Darmbeinbänder , vordere 216 .
Kreuz -Darmbeingelenk 216 , 217 .
Kreuz -Steissbeinband , hinteres oberflächliches 180 .

» » tiefes 180 .
» vorderes 180 .

Kugelgelenk 168 .

L.
Lisfranc ’sches Gelenk 249 .

N .
Nackenband 181 .
Naht 164 .
Nahtsubstanz 164 .
Nussgelenk 168 .

P .
Pfannenband , queres 225 .
Pfannenlippe des Hüftgelenkes 224 , 225 , 227 .

> > Schultergelenkes 201 , 203 .

o .
Querband des Atlas 190 .

R .
Radgelenk 169 .
Richtungslinie des Collum femoris 168 .

» » » humeri 168 .
Ringband des Schenkelkopses 223 , 224 , 226 , 227 .

der Speiche 204 , 205 , 207 , 209 .
Rippen -Brustbeingelenke 185 —187 .
Rippenhalsband 182 .
Rippenhöckerband 182 .
Rippenknorpelgelenke 185 .
Rippenköpfchengelenke 182 , 183 .
Rippenlendenband 176 .
Rippen -Querfortsatzbänder , hintere 184 .

» vordere 183 .
Rippen -Querfortsatzgelenke 182 .
Robert ’sches Band 233 , 236 .
Rückenbänder der Grundstücke der Mittelfuss¬

knochen 244 , 245 .
Rundes Band des Schenkelkopfes 224 , 225 .



256 Register .

S.
Sattelgelenk 167.
Schienbein -Wadenbeingelenk 228, 233, 237.
Schleimbeutel des medialen Seitenbandes des Knie¬

gelenkes 236 .
Schlüsselbein -Schulterhöhenband 201.

> » gelenk 201 .
Schossfuge 220, 221.
Schossfugenband , oberes 220, 221.
Schossfugenspalte 220.
Schossfugenwulst 221.
Schraubengelenk 166.
Schultergelenk 200—203.
Schuppennaht 164.
Sehnenkreuzung vor der Scliossfuge 220
Sehnenrollen der Fingergrundgelenke 211.
Seitenbänder des Ellbogengelenkes 204, 205.

radiales 207.
ulnares 206.

» der Fingergelenke 210, 211 .
> » Fingergrundgelenke 210, 211.
> » Handwurzel 210.
.> des Kniegelenkes 228, 229 .

laterales 231.
mediales 230.

» » Sprunggelenkes 240, 241, 245.
Sesambeine des Fusses 247 .

> der Hand 211.
Sitzbeinlöcher 217, 218.

grosses 216
kleines 216.

Sohlenbinde 246 .
Spitzenband des Zahnes des Epistropheus 191.
Sprunggelenk , oberes 239 - 245.

> unteres 239—243.
Stachel -Kreuzbeinband 216, 217.
Steissbeinband , seitliches 180.
Strahlenband der Handwurzel 212.

» des Rippenköpfchens 183.
Synchondrose des grossen Zungenbeinhornes 195.

V .
Verbindungen der Knochen des Rumpfes 171—187.

» » » der oberen Gliedmassen
198- 215 .

> » » » unteren Glied¬
massen 216—250.

» > Unterarmknochen 209.
> » Unterschenkelknochen 238 .

Verstopfungshaut 217, 226.

W .
Winkelgelenk 166, 169.
Wirbelcanal 177.

Z.
Zackennaht 164.
Zehengelenke 247—249.
Zehengrundgelenke 247—249.
Zwischendornbänder 174.
Zwischengelenkband des Rippenköpfchens 182,

183.
Zwischengelenkscheibe 170.

» des Brustbein -Schlüssel¬
beingelenkes 198.

> > Kiefergelenkes 196.
> » Schlüsselbein -Schulter¬

höhengelenkes 201.
Zwischengelenkscheiben , halbmondförmige des

Kniegelenkes 235, 237.
Zwischenknochenhaut des Unterarmes 209 .

> » Unterschenkels 238.
Zwischenquerfortsatzbänder 184.
Zwischenrippenbänder , innere 183, 184.
Zwischenscheibenband , queres des Kniegelenkes

237 .
Zwischenwirbelscheiben 172, 174.


	Titelblatt
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	Allgemeine Verhältnisse der Knochenverbindungen
	[Seite]
	Seite 164
	Seite 165
	Seite 166
	Seite 167
	Seite 168
	Seite 169
	Seite 170

	Juncturae Ossium Trunci. Die Verbindungen der Knochen des Rumpfes
	[Seite]
	Seite 172
	Seite 173
	Seite 174
	Seite 175
	Seite 176
	Seite 177
	Seite 178
	Seite 179
	Seite 180
	Seite 181
	Seite 182
	Seite 183
	Seite 184
	Seite 185
	Seite 186
	Seite 187
	[Seite]

	Articulationes et Ligamenta Capitis. Die Gelenk- und Bandverbindungen des Kopfes
	[Seite]
	Seite 190
	Seite 191
	Seite 192
	Seite 193
	Seite 194
	Seite 195
	Seite 196

	Juncturae Ossium Extremitatum, Superioris et Inferioris. Die Verbindungen der Knochen der oberen und unteren Gliedmassen
	[Seite]
	Seite 198
	Seite 199
	Seite 200
	Seite 201
	Seite 202
	Seite 203
	Seite 204
	Seite 205
	Seite 206
	Seite 207
	Seite 208
	Seite 209
	Seite 210
	Seite 211
	Seite 212
	Seite 213
	Seite 214
	Seite 215
	Seite 216
	Seite 217
	Seite 218
	Seite 219
	Seite 220
	Seite 221
	Seite 222
	Seite 223
	Seite 224
	Seite 225
	Seite 226
	Seite 227
	Seite 228
	Seite 229
	Seite 230
	Seite 231
	Seite 232
	Seite 233
	Seite 234
	Seite 235
	Seite 236
	Seite 237
	Seite 238
	Seite 239
	Seite 240
	Seite 241
	Seite 242
	Seite 243
	Seite 244
	Seite 245
	Seite 246
	Seite 247
	Seite 248
	Seite 249
	Seite 250

	Register für die Bänderlehre
	Seite 251
	Seite 252
	Seite 253
	Seite 254
	Seite 255
	Seite 256


